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CZY DALADIER UTRZYMA SIĘ PRZY WŁADZY? 
Dalszy ciąg debaty w izbie deputowanych. - Minister Reynaud o dekretach. - -

Dlaczego Francja nie wprowadza kontroli dewiz 

Strajk powszechny wymierzony był przeciw polityce zagranicznej-oświadczył Daladier 
Paryż, 9 grudnia. 

(PAT) JDrugi dzień debaty izby de
putowanych nad ogólną pol i tyką rządu 
przyniósł szereg wystąpień o wiele bar
dziej interesujących, niż debata w cią
gu dnia czwartkowego. 

Duże wrażenie zrobiło w izbie prze
mówienie min. skarbu Reynauda, k tóry, 
broniąc swego planu finansowego, wska 
zał, 
że układał ten plan na podstawia wybo
ru między dwiema alternatywami t. ] . 
wprowadzenia kontrol i dewizowej, albo 

utrzymania wolnego obrotu. 
Minister oświadczył, 

iż odrzucił kontrolę dewizową ze wzglę
du na olbrzymi deficyt bilansu handlo
wego, k tóry doprowadzić by musiał do 
dalszego załamania się i spadku iranka, 
gdyby jednocześnie nie została wpro
wadzona całkowita kontrola całego han

dlu zagranicznego. 
Minister oświadczył, że dla Francji 

kontrola dewizowa mogła przynfcic t y l 
ko wynik i ujemne, ponieważ Francja 
jest krajem wierzycielsklm 1 posiada po
ważne kapitały zagranicą. Dla Niemiec 
kontrola dewizowa' stała się pewnego 
rodzaju moratorium dla długów, które 

Niemcy musiały płacić zagranicy. W e 
Francji równałoby się to złożeniu oś
wiadczenia całemu światu: posiadacie u 
siebie moich 90 mil iardów — zatrzymaj
cie Je u siebie. 

Dodatnie bardzo wrażene na wszyst
kich ławach izby sprawiła zapowiedź' 
ministra, że w najbliższym czasie bę
dzie mógł przeprowadzić konwersję 
7-procentowej pożyczki, wypuszczonej 
w Holandii za czasów rządów Poinca-
rego z 7 procent na 5 proc. oraz oświad
czenie, że dzięki oszczędnościom, uzy
skanym na obniżce oprocentowania bo
nów będzie mogło nastąpić złagodzenie 
postanowienia dekretu, wprowadzające
go 2-procentowy dodatek do podatku od 
płac i uposażeń. Ulgi te będą odnosiły się 
przede wszystk im do najniższych upo
sażeń i do osób, posiadających liczniej
sze rodziny. 

Mowa prem. Daladier t rwała półtorej 
godziny. Premier dwie trzecie przemó
wienia poświęcił zagadnieniom pol i tyki 
wewnętrzne}, kwest i i autorytetu władzy 
f sprawie porządku społecznego we 
Francji, oświadczając, że w tej dziedzi
nie nie zamierza pójść na żadne kompro
misy. 

W przeciwstawieniu do deputowa-
r y c h lewicowych, którzy starali się nie
mal pomijać zagadnienie nieudanego 
strajku, prem. Daladier początkowo 
część swego przemówienia poświęcił tej 
sprawie, charakteryzując strajk jako ak
cję o charakterze wymierzonym całko
wicie przeciwko polityce zagraniczne] 
Francji , która to akcja zamierzała za po
średnictwem organizacy] zawodowych 
osiągnąć cele, leżące poza właściwą dzie 
dzlną działania związków zawodowych. 

Daladier zaapelował jedynie do tych 
wszystkich, którzy rozumieją poważne 
położenie wewnątrz kraju, ażeby udzie
l i l i mu swego poparcia. Kto jego polity
kę i linię polityczną aprobuje, niechaj 
umożl iwi mu działanie. Jeśli zaś ktokol
wiek chce przeprowadzać parlamentar
ne intrygi międzyklubowe, to raczej 
niech głosuje przeciwko niemu. Trzeba 
się dzisiaj zdecydować — oświadczył 
Daladier — na obalenie mnie, albo na 
pozwolenie ml, abym mógł dalej prowa
dzić swoje wys i ł k i . W jednym, lub w 
drugim wypadku będę działał z całą 
otwartością, nie licząc się z żadnymi , 
intrygami. 

Ostatnią, część swego przemówie

nia prem. Daladier poświęci! obronie 
pol i tyk i zagraniczne], poruszając z tej 
dziedziny ty lko zagadnienia układów 
niemieckich, a nie dając wyczerpujące
go expose pol i tyk i zagranicznej. 

O godz. 11 wieczorem po przerwie 
podjęta została na nowo dyskusja, w 

czasie której zgłoszone zostały dwie 
formuły. Jedna — socjalistyczna, któ
ra w gruncie rzeczy stara sie oszcz<p 
dzić rząd i nie zawiera żadnego w y 
raźnie sformułowanego votum nieufno
ści, ograniczając się ty lko do podkre
ślenia, że izba chce pozostać wierna 
wol i narodu, wyrażonej w wyborach 
ostatnich, co ma oznaczać, że socjaliści 
przez swój wniosek chcą niejako zade
klarować, że większość frontu ludowe
go nie została ostatecznie przekreślona. 

Premier formuły te] nie zaakcepto
wał,' domagając się przyjęcia przez izbę 
proste] formuły o tprzeJścIu do porządku 
dziennego nad interpelacjami, co będzie 
uważał za votum zaufania dla siebie. 

Glosowanie spod-ziewane jest dopie
ro nad ranem. W kuluarach uchodzi za 
rzecz nfiemail przesądzona że wniosek 
radykalny zaakceptowany przez rząd, 
uzyska większość ponad 50 głosów. 

ZATARG WŁOSKO FRANCUSKI ZAOSTRZA 
Dalsze demonstracje we Włoszech. — W konsulacie włoskim na Korsyce znów 

wybito szyby. — Zaniepokojenie w kołach politycznych Londynu 
LONDYN, 9 grudnia. 

(Tel. wł . ) . 
W kołach pol i tycznych angielskich 

panuje zaniepokojenie spowodu zaostrzo 
nych stosunków włosko - francuskich. 
Zdają sobie bowiem tutaj doskonale spra 
wę z tego, że wysunięte obecnie hasło 
„ z w r o t u " Korsyk i , Tunisu 1 Nicei Jest 

AKCJA P L A N O W A , UZGODNIONA 
Z BERLINEM 

co do kolejności czasu 1 metod, 1 że 
MussóHni będzie chciał zaprezentować 
swemu narodowi, conajmnie] takie same 
„sukcesy", Jak Hit ler w Europie środko
wej . 

Anglia chciała za cenę Austr i i , Cze
chosłowacji I t. d. odroczyć starcie na 
Zachodzie, nie przypuszczając widocznie, 
że partnerzy z osi Ber l in—Rzym wykażą 
tak wielką natarczywość 1 aktywność. 
Podkreślają tu, ze szczególnym niepo
kojem, Iż 
KORSYKA I TUNIS — T O NIE SUDETY 
1 że gdyby Rzym akcję swą kontynuo
wał , rozwinął 1 rozszerzył, wówczas po
wstać może groźne niebezpieczeństwo, 
którego, t ym razem metodą monachijską 
zażegnać się nie da. ** * 

Rzym, 9 grudnia. 
(PAT) Dziś odbyły się w Rzymie ma

nifestacje antyfrancuskie, w których 
wzięli udział uczniowie i studenci szkól 
handlowych. 

Młodzież zwolniona została z nauki 
o godz. 10 rano, po czym udała się po
chodem w kierunku ambasady francu
skiej, wznosząc okrzyk i : „Żądamy Tuni
su i Korsyk i " ! 

Do demonstracyj przed ambasadą 
francuską nie dopuściła policja i oddzia
ł y mil ici i faszystowskiej. 

Podobne manifestacje o charakterze 
antyfrancuskim odbyły się w Tripolisie, 
Pawi i , Sayonie, Vii icenzy i Trydencie. 

Rzym, 9 grudnia. 
(PAT) W szeregu miast włoskich po

nownie odbyły się demonstracje anty
francuskie w odpowiedzi na demonstra
cje antywłoskie we Francji, w Tunisie 
i na Korsyce. 

W Rzymie demonstrowało dziś z ra
na kilkuset studentów, k tó rym policja 
uniemożliwiła dostęp do ambasady fran
cuskiej. Ponadto odbyły się demonstra

cje w Syrakuzach, w Li t tor i i , Hzara, 
Siennie i Rawennie. Donoszą również o 
demonstracjach z.Mediolanu i Goryci i . 

Bastla, 9 grudnia. 
(PAT) Wczoraj wieczorem okoto 100 

! studentów demonstrowało przed tutej
szym konsulatem włoskim. Demónstran-

I ci wyb i l i w gmachu konsulatu szyby. ' 

Italia przekreśla wszystkie układy 
1 żąda ponownego rozpatrzenia wszelkich zagadnień spornych 

istniały między Rzym, 9 grudnia. 
(PAT) Virginio Gayda, omawiając 

stosunki fran:usko-włoskie, p'.sze na ła
mach „Giornale d'Ital ia", że układy z 
7 stycznia 1935 r. pomyślane by ły jako 
etap zamykuittcy długi okres sporów i 

nieporozumień, jakie 
Wiochami a Francją. 

Jednakowoż układy te nigdy nie we
szły w życie. Przewidziana przez te u-
kłady konwencja, dotycząca ludności 
włoskiej w Tunisie, nigdy nie została 

Min. Świętosławski w Kownie 
Po dniu spędzonym w stolicy Litwy, minister udał się 

w dalszą drogę do Helsinek 
Kowno, 9 grudnia. 

(PAT) W przejeździe do Helsinek za 
trzymał się dziś w Kownie minister 
Świętosławski. Na dworcu powitał go 
min. Charwat wraz z członkami posel
stwa oraz zastępca dyrektora protokółu 
litewskiego ministerstwa spraw zagra
nicznych Deksnys. 

Minister Świętosławski zwiedził Ko
wno, jego zabytki i muzeum. W przyję
ciu wydanym na cześć min. Świetostaw, 
skjego przez posła R . P . , wziął udział 

zastępujący nieobecnego litewskiego mi 
nistra Tonkunasa wiceminister oświaty 
Masiliunas, przedstawiciele l itewskiego 
świata naukowego, rektor uniwersytetu 
Roeme, dziekan wydzia łu matematycz-
no-przyrodniczego, prof. Zemaitis oraz 
prof. Mazyl is, zastępca dyrektora pro
tokółu i poseł fiński Palin. W godzinach 
wieczornych min. Świętosławski wraz 
z towarzyszącym mu nrof. Zmuczyńs-
kim udał się w dalszą drogę, 

zawarta, a do ratyf ikacj i układów w o-
góle nie doszło. Ponadto łącznie z ukła
dami zawarto porozumienie, mocą któ-
<ego Francja dać miała Itali i wolną rękę 
w sprawie Etiopii, tymczasem wbrew 
temu porozumieniu rząd francuski zasto
sował sankcje, przy czym zwlekał znacz 
nie dłużej od innych z uznaniem impe
rium włoskiego. 

W konkluzji Gayda stwierdza, 'że 
wszystko, co by ło dokonane w styczniu 
!935 r., zostało anulowane przez Fran
cję, to też wszystko musi być odrobione 
cd początku. 

Stosunki wlosko-francuskie uważać 
też należy za niewyjaśnione, a wszyst
kie zagadnienia za otwarte i nieroz
strzygnięte. W ostatnich jednak czasach 
Włochy zdobyły imperium .co wysunęło 
i s tworzyło nowe wielkie interesy w ło 
skie na Morzu Czerwonym oraz na dro* 
dzc, która do- morza tego prowadzi. To 
też główne interesy Włoch wskazują 
dzisiaj im T mis. kanał SuezH 1 DaibutL, , 
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Oświadczenie płK. Wendy 
złożone na wczorajszym posiedzeniu. — Izba uchwaliła 

cały szereg projektów ustawodawczych 
WARSZAWA, 9 utrudnia, 

(PAT) Dziś odbyło się plenarne po
siedzenie Sejmu w obecności członków 
rządu z p. premierem i p. wicepremie
rem na czele. 

Otwierając obrady, marsz. Makow
ski zakomunikował Izbie, że w dniu 7 
grudnia r. b. w towarzystwie panów 
wicemarszałków i sekretarzy Sejmu 
udał się do Krakowa, gdzie równocześ" 
nie z prezydium Senatu złożył Imieniem 
Sejmu Rzeczypospolite] hołd pamięci 
Józeia Piłsudskiego. 

Izba wstaje. Następuje dłuższa chwi
la milczenia. 

Przed porządkiem dziennym 
ZABRAŁ GLOS WICEMARSZAŁEK 

WENDA. 
powitany przy wejściu na trybunę hucz 
nymi oklaskami, i złożył następujące 
oświadczenie: 

„ W związku z przemówieniem, wy 
głoszonym przeze mnie w dniu 3 grud 
nia r. b. na plenarnym posiedzeniu Sej
mu oraz wobec komentarzy, jakie zwią
zano z tym przemówieniem, stwler 
dzam, że w przemówieniu moim dałem 
wyraz osobistym poglądom. 

Oficjalne stanowisko Obozu ^Jedno 
czenia Narodowego w stosunku do pro 
gramu gospodarczego rządu r,precyzOwa-i i trzecim czytaniu. 

czytaniu projekt ustawy o dodatkowym 
kredycie na rok 1938-39 na koszty wy
borów do Sejmu 1 Senatu. Koszty te 
wynoszą 1.980.090 zł. i znajdują pokry
cie w zwiększonej spłacie monopolu ty
toniowego. Są one o około 140.000 wyż
sze, niż koszty wyborów przy poprzed
niej ordynacji wyborczej, a to wskutek 
tego, że obejmują druk kart do głoso
wania, który przed tym nie wchodził w 
koszty wyborów. 

Pos. Surzyński referował ustawę o 
D O D A T K O W Y M KREDYCIE NA ZA
ANGAŻOWANIE URZĘDNIKÓW RY
C Z A Ł T O W Y C H W URZĘDACH. ZA

GRANICZNYCH. 
Zwiększenie kredytu spowodowane 

zostało zwiększoną emigracją rolną do 
Niemiec, Belgii, Łotwy i Estonii, a na
stępnie 
POTRZEBĄ RYCHŁEGO WYKONANIA 
USTAWY Z R. 1938 O POZBAWIENIU 

O B Y W A T E L S T W A . 
Dlatego rząd wniósł ustawę zwięk

szenia dotacji o 90.000 zł. na 30 etatów 
urzędników państwowych. Pokrycie 
uzyskuje się przez zwiększenie wpłaty 

l Monopolu Spirytusowego o tę kwotę. 
Projekt ustawy przyjęto w drugim 

ne zostało w deklaracji szefa Obozu, ge
nerała Skwarczyńskiego. 

W Imieniu OZN oświadczam, że Obóz 
do poczynań gospodarczych rządu usto
sunkowuje się całkowicie pozytywnie, 
w peinym przekonaniu, że prowadzą 
one skutecznie do wspólnego nam 
celu — wzmocnienia s'ly państwa (hucz
ne oklaski). 

Z kolei, na propozycję marszałka, 
Sejm skierował w pierwszym czytaniu 
rządowe prolekty ustaw do komisji, po 
czym, po krótkim referacie p. Browiń-

skiego, Izba przyjęła w drugim | trzecim] przez akcją komunistyczną. Rząd pro 
ponuje zwiększenie tych wydatków < 
600.000 złotych, a pokrycie znajduje się 
w zwiększeniu wpłaty z Monopolu Spi
rytusowego o takąż sumę. 

P. Starzewski referował ustawę 
O PRZEDŁUŻENIU OBNIŻENIA KO

MORNEGO. 
Jak wiadomo, ustawa z 1 lutego 1938 

roku przedłuża obniżkę, w myśl dekretu 
z roku 1935 do końca roku bieżącego, 
po czym komorne miało wzrastać co 
kwartał o 2 i pół proc. podstawowego 
komornego, aż do osiągnięcia pełne] w y 
sokoścl tego podstawowego komornego 
Obecnie rząd przedkłada projekt prze
dłużenia obniżki obecnie obowiązującej 
do końca marca 1940 r., a zatym o 5 
kwartałów. 

Rząd motywuje zarządzenie swe mię 
dzy Innymi tym, że zamierzone Jest 
utrzymanie podatku specjalnego do koń
ca marca 1940 roku, że zatym równo' 
czesne zniesienie obniżki komornego mu 
siałoby odbić się ujemnie na budżecie 
domowym szerokich rzesz pracowni 
czych. 

Mówca uważa, że sprawa, objęta pro* 
Jektem ustawy, Jest tylko fragmentem 
szerszego zagadnienia, gdyż całość na
szego ustawodawstwa lokatorskiego w 
wielu punktach dojrzała do rewizji. Dla
tego musimy uważać uchwalenie niniej
szego projektu tylko za cząstkowe załat
wienie sprawy. 

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim 
czytaniu. 

Po wyborze komlsyj, porządek dzień 
ny został wyczerpany. 

W myśl zapowiedzi p. marszałka, 
zgłoszono dzisiaj wnioski i Interpelacje 

Dyr. Wiktor Martin 
opuszcza służbę państwowe, 

Watszawa, 9 grudnia. 
(PAT) Dyrektor gabinetu ministra 

skarbu p. W ik to r Mart in opuszcza na 
własna, prośbę służbę państwową i obej 
nnije w Trzyńcu stanowisko członka za 
rządu zakładów górniczo-hutniczych, w 
związku z powołaniem nowego zarządu 
łych zakładów po ich przejściu do Pol 
ski. 

Krwawa tragedia miłosna 
Warszawa, 9 grudnia. 

W domu przy ul . Śnieżnej 3. robot
nik Mieczysław Hurkus. w czas*.e 
sprzeczki z narzeczona Maria Szymań
ską strzelił do niej z rewolweru, raniąc 
ją ciężko. Następnie wpakował sobie 
kulę w głowę 1 padł trupem na miejscu. 
W stanie beznadziejnym odwieziono 
Szymańską do szpitala, . _ 

P. Zyborskl referował sprawę dodat
kowego kredytu na opiekę nad emigran
tami zagranicą. W ostatnim okresie 
emigracja do N i e m i e c wyniosła 60.000 
osób, do Łotwy 17.500, do Estonii 4000. 
Są to cyfry emigracji sezonowej. Obok 
tego mieliśmy emigrację stałą, która wy
nosiła: do Francji 18.700 osób, do Belgii 
— 1.500, do Luxemburga — 300, a do 
Ameryki — 18.000. Okazuje się potrze 
ba zwiększone] opieki głównie w dzle- będą odczytane na następnym posiedzę 
dżinie szkolnictwa 1 ochrony młodzieży' nlu. 

Obrady kota parlamentarnego O.Z.N. 
Powołano do *ycla zespoły zagadnfenlowe 

Warszawa, 9 grudnia. 
(PAT) Dziś w godzinach rannych 

odbyło się plenarne zebranie koła parla
mentarnego O.Z.N. pod przewodnic
twem szefa Obozu Zjednoczenia Narodo 
wego gen. Stanisławo Skwarczyńskie
go, poprzedzone zebraniem zarządu te
goż kola. 

W czasie obrad omówione zostały 
sprawy bieżące. Na zebraniu plenarnym 
kota ustalono m. in. powołanie do życia 
zespołów zagadnieniowych. W przysz
łości zebrania plenarne koła oarlamen^ 
taniego O.Z.N. będą z reguły poprzedzo 
ne obradami zarządu kola. 

Herbatka u marsz. Makowskiego 
z udiiołem członków rządu i poiłów 

Warszawa, 9 grudnia. 
(PAT) W dniu dzisiejszym w godzi

nach popołudniowych odbyła się u pana 
marszałka Sejmu, prof. W . Makowskie
go, z okazji rozpoczętych prac budżeto
wych Sejmu, herbatka, w której wzięl i 
udział członkowie rządu z panem pre
mierem Slawoj-Składkowskim i wice

premierem inż. E. Kwia tkowsk im, prezes 
Najwyższej Izby Kontrol i gen. Krzemień 
ski, prezes Najwyższego Trybunału Ad 
ministracyjnego dr. Hełczyński, szef 
OZN poseł gen. Skwarczyńskl , w ice
marszałkowie Sejmu i Senatu oraz po
słowie przewodniczący komlsyj sejmo 
wych i referenci budżetowi. 

Dymisja wlcemin. prof. 
Alexa8 .d row.cza 

WARSZAWA, 9 grudnia. 
(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospo

litej, przychylając się do prośby dr. Je
rzego Alexandrowlcza, podsekretarza w 
Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oś
wiecenia Publicznego, zwolnił go z zaj
mowanego stanowiska. 

19 parowców poszukuje 
pasażerów 

rozbitego samclotu japońskiego 
Tokio, 9 grudnia. 

(PAT) Los 6 pasażerów I 2 ludzi za
łogi1 samolotu, który rozbił sie wczoraj 
w pobliżu Naha nadal Jest nieznany. W 
akcji ratunkowej bierze udział 19 parów 
ców 1 samoloty. 

20 tys. Turków przesiedlono 
z Rumunii l Bułgarii do Turcji 

Stambuł, 9 grudnia. 
(PAT) W roku bieżącym przesiedlo

no z Rumunii i Bułgar i i do Turci i około 
20.000 Turków, k tórych umieszczono, 
staraniem rządu ankarskiego, w róż
nych częściach kraju. 

Przesiedlanie pozostałej ludności tu 
reckiej na Bałkanach rozpocznie się w 
czerwcu przyszłego roku. 

Hr. Csaky ministrem 
spraw zagranicznych Węgier 

Paryż, 9 grudnia. 
(PAT) Agencja Havasa donosi z Bu

dapesztu: Regent Horthy mianował mi 
nistrem spraw zagranicznych hr. Stefa
na Csaky. i 

Katastrofalna powódź 
w południowej Ameryce 

Buenos Aires, 9 grudnia. 
(PAT) Wskutek gwa ł townych opa

dów deszczowych, wezbrane wody rze
k i Orlnoco w Venezueli zalały przyległe 
okolice, wyrządzając nieobliczalne szko 
dy materialne i pociągając ofiary w lu
dziach. Trzynaście osób zginęło. S5 do
mów mieszkalnych, zostało doszczętnie 
zburzonych. W nurtach wezbranych 
wód zginęły tysiące sztuk bydła roga
tego. Miejscowość Rio Chico została 
całkowicie zalana. Setki osób zostały 
bez dachu nad głową. Na miejsce wy 
padków wysłano brygady ratownicze. 

Komunista skazany na śmierć 
przez sąd w Berlinie 

Berlin, 9 grudnia. 
(PAT) Sąd berliński skazał na 

śmierć 28-letnlego Otto Schroedera za 
morderstwo oraz wykroczenie przeciw
ko bezpieczeństwu państwa. 

Dnia 30- czerwca 1931 roku Schroe
der.będąc podówczas funkcjonariuszem 
komunistycznego „Zw iązku czerwonych 
kombatantów" podczas komunistycznej 
demonstracj i ' we wschodniej dzielnicy 
Berl ina, zastrzelił wachmistrza oollcj l. 

Srebro Koloru 
Blałogród, w grudniu. 

Gdy „b i a ł y " generał Wrangel w ro
ku 1920 zmuszony b y l opuścić swoje 
ostatnie pozycje na Krymie i wraz z 
resztkami swej armii uciekać z Rosji, 
zabrał ze sobą na okręt znaczną ilość 
skrzyń, wypełnionych kosztownościami 
z lombardu petersburskiego. W czasie 
wojny światowej bowiem nie ty lko licz
ne osoby prywatne powierzały swe ko
sztowności temu lombardowi, lecz rów
nież cale kolekcje z muzeów państwo
wych wędrowa ły do piwnic zakładu po
życzkowego. Między innymi no. odda
no na przechowanie do lombardu zbiór 
złotych monet, k tóry wie lk i książę Grze 
gorz Mlchaj łowicz darował muzeum ca
ra Aleksandra III w Moskwie. 

Okręt Wrangla przypłynął do portu 
jugosłowiańskiego Kotor, a kosztow

ności, przywiezione przez arystokratę 
rosyjskiego od tego czasu popularnie na 
zywano „srebrem JCotoru". Rzad jugo
słowiański zgodzi! się wziąć te skarby 
pod swoją opiekę, póki w Rosji nie na
stąpi przewrót, k tóry obali bolszewi
ków. 

Skrzynie umieszczone zostały pod 
sklepieniami białogrodzklego minister
stwa finansów i zarówno w nocy jak i 
we dnie czuwała przy nich straż wo j 
skowa. Pozatym obrano specjalna komi
sję administracyjną, składająca się z 
trzech Rosjan i trzech obywatel i jugo
słowiańskich, k tórych obowiązkiem by 
ło zarządzanie skarbem i rozstrzyganie 
oraz załatwianie wszelkich spornych 
kwest j i , które mogłyby powstać w 
związku ze zdeponowanymi kosztowł-
nościami. 

W ciągu lat zgłaszali sie wielokrotnie 
do komisj i by l i właściciele przedmiotów 
wartośc iowych, żądając zwro tu swych 
kosztowności. Po większej części komi
sja odmownie załatwiała ich żądania, 
gdyż nie by l i w stanie udowodnić, iż 
istotnie mają prawo do skarbów. Tak 
więc z biegiem lat dokoła „srebra Ko
t o m " , reprezentującego rzekomą war
tość pół mil iarda dynarów, zaczęły po
wstawać fantastyczne legendy, gdyż 
nikt nie miał dostępu do tego „zaczaro
wanego skarbu". 

Przed pewnym czasem jednakże po
jawi ły się u paryskich i londyńskich ju
bi lerów różne bardzo wartościowe 
przedmioty, które, jak sie wkrótce oka
zało, pochodziły właśnie z petersburs
kiego zakładu pożyczkowego. Niezwło
cznie przystąpiono, oczywiście, do do
kładnego zbadania tej tajemniczej afery. 
Wielką sensację w Bialogrodzie w y w o 
łało zaaresztowanie jednego z najbar
dziej w p ł y w o w y c h członków rosyjskiej 
delegacji w komisji administracyjnej, nie 
jakiego Hensla. 

W dalszym toku śledztwa okazało 
się", iż Hensel już przy. wy lądowaniu 

skarbów w Kotorze obstawał przy t ym, 
iż kosztowności trzeba koniecznie prze 
pakować w nowe skrzynie, gdyż, Jak 
twierdzi ł , stare są już zniszczone i za 
mało wy t rzymałe . Pozostali członkowie 
komisj i z początku sprzeciwial i się żąda 
niu Hensla, wreszcie jednak dali się 
przez niego przekonać i. wszystkie kosz 
townoścl przepakowano do nowych 
skrzyń. Teraz dopiero wysz ło na jaw, 
iż Julż wtedy udało sie. Henslowi zapa
kować najbardziej wartościowe przed
mioty do osobnej skrzyni . Następnie 
Hensel pokierował sprawami w ten spo
sób, iż skrzynia ta zniknęła bez śladu w 
drodze do Bialogrodu. 

Nie ulega wątpl iwości , iż Hensel do
skonale orientował sie co do wartości 
zawartych w skrzyniach skarbów. w 
każdym razie nie zadowoli ł on się zwy
k ł y m srebrem. Zarówno on iak i jego 
pomocnicy — których policji b iahgrodz 
kiej także udało się już częściowo ująć 
— stali się po cichu milionerami. Obec
nie rozeszły się również pogłoski, i z 

miliony ich odegrały także role w poli
tyce pewnych kół emigracyjnych. 

http://Alexa8.drow.cza
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Konflikt \ 
Konfl ikt wiosko - francuski przybiera 

na sile. Wie lu poważnych po l i tyków 
l iczy się z t ym, że punkt kulminacyjny 
tego konf l iktu przypadnie już na wczes
na wiosnę nadchodzącego roku 1 kto 
wie , czy sytuacja nie zaogni się do tego 
czasu tak dalece, że o poko jowym roz
strzygnięciu sporu nie będzie mogło Już 
być m o w y . 

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, 
0 co toczy się spór: o panowanie w za
chodniej części Morza Śródziemnego 
1 jego wybrzeży afrykańskich. Należy 
sobie uświadomić, jakie znaczenie ma to 
zagadnienie dla obu tych kra jów, by zro
zumieć, że. wcześniej czy później, musi 
dojść do rozstrzygające] r ozg r ywk i . 

Dla francuskiego imperium kolonial 
nego zachodnia część Morza Śródziem
nego jest czymś w rodzaju pluć, bez 
k tó rych nie może ono oddychać ani ist
nieć. Utrata wolności ruchów w base
nie śródziemnomorskim oznacza dla 
Francj i utratę Jej imperium kolonialnego. 
Dla Ital i natomiast opanowanie zachod
niej części Morza Śródziemnego jest 
realizacją Idei Imperium rzymskiego. 
Nad stworzeniem tegy) imperium pracu
je Ital ia od długiego czasu. Poświęci ła 
na to ogrom w y s i ł k ó w moralnych i ma
ter ia lnych. I wyrzeczenie się panowa
nia nad tą częścią Morza Śródziemnego 
jest przekreśleniem raz na zawsze 
wszelkich marzeń o stworzeniu potęgi 
Imperialnej. Nic dziwnego więc, że jeśli 
wybuchnie walka pomiędzy t ym i dwo
ma mocarstwami, będzie to wa lka na 
śmierć 1 życie. 

A gdy wybuchnie... Jakimi siła
mi zbro jnymi rozporządzają oba te 
państwa na Morzu Śródziemnym, jakie 
s i ły mogą p izec iw sobie postawić? 

Włoska flota morska l iczy dziś 560.000 
ton. Realizując dalej swój program mor
ski , Italia w ciągu roku doprowadzi swe 
s i ły do 700.000 ton. S i ł y morskie Ital i i 
składają się: z 4 starszych pancerników, 
które jednak zostały ostatnio zmoderni 
zowane, z 7 ciężkich k rążown ików o po> 
jemności 10.000 ton każdy, z 12 śrećn'ch 
k rążowników, z 15 małych krążowników 
pojemności 2000 ton każdy t. zw. krążo
w n i k ó w zwiadowczych, z 74 torpedow 
ców i kontr torpedowców 1 około 100 lo
dzi podwodnych. 

W połowie 1939 roku gotowe będą 
dwa nowe pancerniki pojemności 35.000 
ton każdy, dwa dalsze znajdują się w 
budowie i będą mogły rozpocząć swą 
służbę w roku 1941. W ten sposób w 
roku 1941 Italia będzie posiadała dwa 
dywiz jony morskie, po 4 pancerniki 
każdy. 

Śródziemnomorska flota wojenna 
francuska Uczy dziś 600.000 ton, a w ro
ku 1942, realizując swój plan zbrojeń 
morskich, wzrośnie do 800.000 ton. 
Składa się ona= z 9 k rążowników po 10 
tysięcy ton, 9 lekkich k rążowników, 60 
torpedowców 1 kontr torpedowców I licz
nych lodzi podwodnych. Po za t y m Fran
cja może, nie naruszając potęgi swej f loty 
at lantyckiej , przerzucić na Morze Śród
ziemne 2 wie lk ie pancerniki „hors d'es-
cadre". W budowie znajdują się 2 pan 
cerniki po 35.000 ton, które będą 
mogły rozpocząć służbę w roku 1940. 
Dekret z dnia 2 maja b. r. zarządził pod 
jęcie budowy dalszych dwóch podob
nych pancerników. 

Ponieważ Francja nie będzie mogła 
w żadnym wypadku ściągnąć na Morze 
Śródziemne swej f loty at lantyckiej i po
zostawić bez ochrony swego wybrzeża 
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atlantyckiego, musiałaby ona, chcąc 
zmierzyć się zwycięsko z Italią, ot rzy
mać pomoc od śródziemnomorskiej flo
ty angielskiej, która składa się z 5 pan-, 

M 5 S 
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cerników, 4 ciężkich krążowników, 4 
lekkich k rążowników I olbrzymiej f lo
ty l l i kontr torpedowców j łodz] podwod
nych. Flota ta może być bardzo szybko 
uzupełniona przez potężną f lotyl lę „ I i o -
me-Fleet", składającą się z 10 pancerni
ków 1 18 krążowników. Ale użycie „ r i o -
me-Fleet" na Morzu Śródziemnym jest 
możl iwe ty lko w t y m wypadku, jeśli 
Anglia będzie miała rozwiązane ręce na 
Morzu Niemieckim I na Dalekim Wscho
dzie. Ale wiele przemawia za t ym, że 
gdy Italia zdecyduje się na konf l ikt 
zbrojny, zostanie ona poparta przez dy
wersję niemiecką I japońską, które unie-
możl iwą Angl i i swobodę ruchów 1 uży
cie f loty at lantyckiej na Morzu Śród
ziemnym. 

Nie ulega wątpl iwości , że g łównym 
celem ataku włoskiego będzie Korsyka. 
Wys ta rczy rzut oka na mapę, by prze
konać się, jak wielk ie znaczenie strate
giczne mogłaby mleć ta wyspa dla I ta l i i . 
Posiadając Korsykę, Italia ma ca łkowi
cie zabezpieczone od północy Morze 
Tyreńskie i wojenne por ty La Spezzla, 
Ortebello i Gaete są nie do zdobycia. 

Równocześnie z południa, z Pantel-
ler l l , Syrakuz na Sycy l i i I Cagliarl na 
Sardyni i , przypuszczony może być atak 
na Tunis. 

Italia p rzygo towywa ła się już odda-
wna do tej rozgrywk i i dlatego pośpie

szyła zająć Majorkę. Gdyby jeszicze za
jęła Minorkę, mogłaby już ła two odciąć 
od Francj i szlaki komunikacy jne 'do A l 
gieru, a t ym samym osłabić jejyopór. | 

Słabą strona I tal i i w tej gr#e jest G i 
braltar, k tó ry jest stróżem / w r ó t śród
ziemnomorskich. Gibral tar /znajduje się 
w rękach angielskich i może decydować 
o ruchu f lo ty. A le naprzeciwko Gibral 
taru leży Ceutą, wojenny port hiszpań
ski , k tó ry znajduje się w rękach gen. 
Franco, a k tó ry od szeregu miesięcy ob
sadzony został przez baterie niemiec
kie. Z Ceuty można bardzo ła two bom
bardować Gibral tar z armat niemieckich, 
a wówczas kontro la cieśniny gibraltar-
skiej przez AngBę przestaje Istnieć. Go
rzej natomiast przedstawia się dla I tal i i 
sprawa Suezu, drugich w ró t do Morza 
śródziemnego. Przez Kanał Suezki mo
że swobodnie przepłynąć at lantycka czy 
francuska f lota wojenna. Ponadto przez 
zamknięcie Kanału Suezkiego Italia zo
staje odcięta od Abisyni i , Ery t re i i i So
mali . 

Jak widać z powyższego, wszystko 
by łoby dla I tal i i „proste" , gdyby by ła 
ona pewna neutralności Angl i i . Anglia 
tedy niewątpl iwie będzie miała ostatnie 
s łowo w konfl ikcie włosko - francuskim 
— oczywiście, jeśli t y lko będzie chciała. 

F. 

„Kłajpeda odchodzi od L i t w y ! " 
—pisze prasa beifńska. — Czy Kowno zgodzi sie na warunki Berlina? 

Ber l in , 9 grudnia. 
Większa część dzisiejszych dzienni

ków porannych w Berl inie zamieszcza 
wyjątek m o w y przywódcy Niemców w 
Kłajpedzie, dr. Neumana. M. In. cyto
wane Jest zdanie: 

„Na papierze Jesteśmy poddanymi l i 
tewskimi , ale nie ma Już żadnego związ
ku między nami a L i tw inami . Obszar 
Kłajpedy, to obszar nlemieckiel kul tury 1 

a my jesteśmy jej dziećmi. 
Dr. Neuman zakończył swoje prze* 

mówienie ok rzyk iem: „Sleg Hel i " . 
Prasa niemiecka zaopatruje przemó

wienie to ty tu łem: — „Kłajpeda odcho
dzi od L i t w y " . 

Mowa dr. Neumana rozpoczyna no-
w y okres prowadzone] dotąd akcll Nlem 
ców na terenie Kłajpedy. 

Dotychczas propaganda niemiecka w 
Kłajpedzie prowadzona była w ukryc iu, 
z W Y R A Ź N Y M unikaniem jasnego posta
wienia sprawy. Obecnie widać, że Niem 
cy doszli do przekonania. Iż należy już 
rozpocząć jawną akcję w Kłajpedzie za 
oderwaniem tego krain od L i t w y . 

Kowno, 9 grudnia. 
(PAT) W środę wyjechał do Berl ina I 

poseł niemiecki na L i tw ie , dr. Zecnlin. 
Przed wyjazdem odbył on konlerencję z 
ministrem spraw zagranicznych Urbszy 
sem. 

„Amz lus" twierdz i , że wy jazd posła 
Zechllna ma związek z prowadzonymi 
ostatnio l l tewsko-nlemiecklml rokowa
niami w sprawach zasadniczych stosun
ków między obu pańs twami Według 
wiadomości pisma, L i twa ma przychy
lać się do żądań niemieckich. W związ
ku z tym dziennik przypuszcza, że ro
kowania uda się zakończyć przed w y 
borami do sejmiku kłajoedzklego. 

Ber l in , 9 grudnia. 
(PAT) Sytuacja w Kłajpedzie zaczy

na, w związku ze zbliżającymi się w y 
borami do sejmiku kłainedzkiego, Inte
resować żywie j opinię niemiecką. Ist
nieje tu tendencja szybkiego rozwiąza
nia problemu przez osiągniecie porozu
mienia między Rzeszą a L i twa drogą 
rozmów dwustronnych, które — ]ak tu 
przypuszczają — rozpocząć sie mają 
niebawem. 

Według opinii kół pol i tycznych Ber
lina, rozmowy doprowadzić mogą do 
uwzględnienia żądań ludności niemiec

kiej, domagającej się szerokie! autono
mii w ramach republ iki l i tewskiej . 

Rzesza niemiecka — pisze „Ber l iner 
Tageblat t" — śledzić będzie z uwaga 
przebieg wybo rów . Bacznie też obser
wować będzie również 1 po wyborach 
sytuację w Kłajpedzie, Jak 1 postulaty 
ludności niemieckiej. Ludności teł przy
sługuje prawo korzystania według włas
nej wo l i I w zakresie własnych potrzeb 
ze statutu autonomicznego, zagwaranto
wanego konwencją kłajpedzka. Od tego 
w jakiej mierze respektować będzie L i 
twa te prawa, zależeć również będą Jej 
stosunki z Rzesza. 

Kowno, 9 grudnia. 
(PAT) Wyb i t ny l i tewski działacz w 

Kłajpedzie W i k t o r Gallus, został miano
wany gubernatorem Kłajpedy. 

Mrozy w Rumunii 
Czernlowce, 9 grudnia. 

(PAT) Północne części Rumunii na
wiedz i ły silne mrozy. Na Bukowane w 
okolicacH Prcdealu i Braszowie p ida 
śnieg, k tóry w górach osiągnął 20. cm. 

I grubości. 
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Projekt ustawy o obywatelach tymczasowych 
Jf ł .°«iLi-ł I a i* k i m a r 8 z a } k o w s k i e j poseł Stoch. - W myśl tego projektu 

»ooy wateli tymczasowych", pozbawionych praw politycznych, uznani 
m a J a . oyc wszyscy wyznawcy religii mojżeszowej 

W A R S Z A W A , 9 grudnia. 
Nie należący do 02,'N pos. Stoch opra

cował projekt us tawy o „ t ymczasowym 
obywate ls tw ie" i pro jekt ten zgłosi ł do 
laski marszałkowskie] po uzyskaniu 
wymaganych regulaminem 15 podpisów. 

Uchodzi jednak za rzecz wątp l iwą, 
czy nawet po uzyskaniu żądanych pod
pisów, marszałek pro jekt przy jmie do 
laski marszałkowskie] z powodu 
WYRAŹNEJ SPRZECZNOŚCI Z KON

S T Y T U C J A . 
Treść projektu pos. Stocha jest na

stępująca: 
A r t yku ł p ierwszy m ó w i o 

NADANIU C H A R A K T E R U „ O B Y W A 
T E L I T Y M C Z ASOM Z Y C H " : 

1) t ym, k tórzy w księgach stanu cy
wi lnego w czasie do dnia i grudnia 1938 
roku lub później, będą 
ZAPISANI JAKO W Y Z N A W C Y R E L I 

G i l M O J Ż E S Z O W E J , 
albo zostali urodzeni w związku mał
żeńskim z ojca, a w zw iązku pozamał-
żeńskim z matk i do dnia 11 listopada 
1918 roku, lub później b y l i zapisani w 
księgach stanu cywi lnego, jako w y z u a w 
cy rel igi i mojżeszowej; 

2) t y m , k tó rzy 
UZYSKAL I O B Y W A T E L S T W O P O L 
SKIE NA ZASADZIE NADANIA PRZEZ 

W Ł A D Z E P O L S K I E , 
o ile w czasie rocznym przed uzyska
niem, lub w czasie nadania im obywate l 
stwa polskiego, by l i .zaliczeni do w y 
znawców rel igi i mojżeszowej ; 

3) oraz t ym, k tó rzy na zasadzie 
szczególnego postępowania zostali uzna
ni „obywate lami t ymczasowymi " . 

A r t yku ł drugi s twierdza, że < 
ZACHOWUJĄ P R A W O O B Y W A T E L 

SKIE Z ZASTRZEŹENUEM 
te osoby, z pośród osób wyszczególnio
nych w art. 1. niniejszej us tawy , k tó re : 

1) przed dniem 11 listopada 1918 ro
ku zostały zapisane w księgach stanu 
cywi lnego, jako wyznające religię chrze 
ścijańską, a także wyznające religię 
chrześcijańską ich żony i dzieci urodzo
ne z małżeństwa, a nawet gdyby wpis 
co do żon i dzieci w księgach stanu cy
wi lnego o t ym, że uznają religię chrze
ścijańską, nastąpił po 11 listopada 1918 
roku ; 

2) PRZEZ U D Z I A Ł W W A L K A C H 
O NIEPODLEGŁOŚĆ I W P R A C A C H 
DLA POLSKI SZCZEGÓLNIE ZASŁU

ŻONE; 
ich żony 1 dzieci, oraz dalsi wstępni, je
dnak ogólna liczba osób na tej podsta
w ie wy łączonych, 

NIE MOŻE PRZEKRACZAĆ 50.000. 
„ O B Y W A T E L E T Y M C Z A S O W I " PO

Z B A W I E N I M A J A B Y Ć P R A W NASTĘ
P U J Ą C Y C H : 

1) prawa wybo ru 1 wybieralności do 
Sejmu i Senatu, samorządu terytor ialne
go, gospodarczego, zawodowego ] tracą 
posiadane mandaty; 

2) P R A W A DO Z A J M O W A N I A 
STANOWISK W URZĘDACH I W Y K O 
N Y W A N I A INNYCH ZAJĘĆ W URZĘ
D A C H I P R Z E D S I Ę B I O R S T W A C H 
P A Ń S T W O W Y C H ORAZ W SAMO
RZĄDZIE T E R Y T O R I A L N Y M . GOS
P O D A R C Z Y M I Z A W O D O W Y M . PRA
W A DO SPEŁNIANIA CZYNNISCI NA
UCZYCIELSKICH I W Y C H O W A W 
CZYCH W SZKOŁACH, Z A K Ł A D A C H , 
Z W Y J Ą T K I E M SZKÓŁ P R Y W A T 
NYCH Ż Y D O W S K I C H . P R A W A DO 
SŁUŻBY W O J S K O W E J Z Z A C H O W A 
NIEM O B O W I Ą Z K U W Y K O N Y W A N I A 
SŁUŻBY ZASTĘPCZEJ, P R A W A DO 
PROWADZENIA PRZEDSIĘBIORSTW 
L U B W Y K O N Y W A N I A ZAJĘĆ, W Y 
M A G A J Ą C Y C H ZEZWOLENIA KON
CESYJNEGO, P R A W A DO W Y D A W A 
NIA, F INANSOWANIA I W S P Ó Ł P R A 
CY W CZASOPISMACH REDAGOWA
NYCH W JĘZYKU POLSKIA1. P R A W A 
DO PROWADZENIA BIUR REKLAMO
W Y C H ! OGŁOSZENIOWYCH. 

Utrata praw D o w y ż s z y c h następuje 

w 6 miesięcy po ogłoszeniu tej ustawy. 
Pracownicy przedsiębiorstw państwo
w y c h tracą równocześnie na podstawie 
tej ustawy prawo do emerytur, a zysku
ją wyłącznie prawo do zwro tu wpłaco
nych przez nich kwo t na Fundusz Eme
ry ta lny oraz wpłaconych składek na 
ubezpieczenie na starość. Utrata praw 
i stanowisk nie dotyczy samorządu w y 
znaniowego żydowskiego. 

Uzasadnienie do tego projektu brzmi : 
„Na tyciu politycznym, społecznym 1 gospo

darczym Polski ciąży stale obecność elementu 
żydowskiego, liczącego 3 do 4 mlln. ludności. 
Element ten kieruje sle w swym postępowaniu 

względami, nie mającymi nic wspólnego, zaś . stanu przeludnienia wsi. Szkodliwe te anoma-
często wręcz sprzecznymi z polską racją stanu, Ile, uniemożliwiające normalny rozwol potęgi 
wywiera w ramach legalnych, poważny wpływ Państwa 1 utrudniające w wysokim sto.pn!u za-
„a nasze życie państwowe. | pewnlenle Jego obronności, są w'Przeważa hcel 

ZydzI są żywiołem obcym, zorganizowanym | części wynikiem okresu naszel 154-lotnle] poll-
mlędzynarodowo. W ten sposób liczny zorga 
nlzowany międzynarodowo, dysponowany z ze
wnątrz element posiada legalny wpływ na losy 
naszego Państwa. W zakresie gospodarczym 
obcy ten element opanował również nasze ży
cie, wypaczając naszą strukturę gospodarczą I 
spychając Polaków do roli swoich pracowni
ków najemnych lub do roli nędzarzy. Ten stan 
rzeczy spowodował w rezultacie skrzywienie 
naszej strukutry społecznej, przez wytworzenie 

tycznej niewoli, wyzyskane] w ten sposób przez 
żywioł obcy nam I wrogi. 

Rycha emigracja tego elementu, nie wyka
zującego żadnych zasług wobec Polski, wymaga 
zarządzeń przygotowawczych, które unaocz
nią społeczeństwu, że czynniki powołano przez 
konstytucje do kierownictwa życiem państwo
wym, przystępują realnie do rozwiązania tego 
zagadnienia". 

Polacy przeciw pogromom w Niemczech 
Gorący protest Polonii amerykańskiej przeciw prześladowaniu 

katolików i bezbronnej ludności żydowskiej 
całym naciskiem pod N O W Y JORK, 9 grudnia. 

W całych Stanach Zjednoczonych od
bywają się manifestacje protestacyjne 
przec iwko prześladowaniu kato l ików 1 
Żydów w Niemczech. W manifestac
jach tych biorą udział Polacy. 

Na wiecu w sali Madison-sauare Gar
den, gdzie obecnych by ło 20.000 osób, 
imieniem Polaków nowojorskich w y 
głosił dłuższe przemówienie adw. W ła 
dys ław J . Bayer, znany działacz organi
zacyjny i społeczny, urodzony w Sta
nach Zjednoczonych. 

Adw. Bayer podkreśli ł , iż 
AMERYKANIE POLSKIEGO POCHO
DZENIA PRZYŁĄCZAJĄ SIĘ DO OŚ
WIADCZENIA PREZYDENTA ROOSE-
VELTA . KTÓRY P O T Ę P I Ł FALE 
P R Z E Ś L A D O W A Ń R A S O W Y C H I RE

L IG IJNYCH, N IETYLKO JAKO OBY
W A T E L E AMERYKAŃSCY. A L E TAK

ŻE JAKO K A T O L I C Y . 
Nadto uwydatn i ł p. Bayer, iż wy -

chodźtwo zabiera głos także 
W OBRONIE 1.500.000 P O L A K Ó W , 
UCISKANYCH W GRANICACH TRZE

CIEJ RZESZY. 
Omawiając wydalenie Żydów z Nie

miec i niemożliwość przyjęcia Ich do 
Polski w większej Ilości, stwierdzi ł 
przedstawiciel Poloni i amerykańskiej, 
że obszar Rzeczypospolitej równy jest 
jednemu ty lko amerykańskiemu stano
w i Montana, a ludność Polski jest 70 ra 
zy tak liczna jak ludność tego ty lko jed
nego stanu. Sama ludność żydowska 
Polski przewyższa sześciokrotnie całą 
ludność stanu Montana. 

Delegacja Żydów u min. Becka 
Program żydowskiego komitetu dlu spraw kolonizacji 

W A R S Z A W A , 9 grudnia. 
(PAT) Minister spraw zagranicz

nych Beck przyjął w dniu 9.12 r. b. de
legację żydowskiego komitetu dla 
spraw kolonizacji w osobach pp. rabi
na pro i . M. Schorra, sędziego M. Fr le-
dego, prezesa „ A g u d y " I. M. Lewina, 
dr. H. Rozmaryna, L. Lewi tę I R. Sze-
reszowskiego. 

Delegacja przedstawiła panu mini
s t rowi program prac komitetu. Obejmuje 

Polski, oraz dążenie do wznowienia nor
malnego procesu emigracji żydowskiej z 
Polski . 

Komitet będzie dążył do znalezienia 
obok Palestyny, stanowiącej naturalny 
teren imigracyjny dla Żydów, również 
innych, dodatkowych kra jów imlgracyj-
nych. 

Minister Beck podkreśl i ł konieczność 
zapobiegawczej 1 konstruktywne] akcji 
emigracyjnej społeczeństwa żydowskie
go, opartej o współpracę z kompetentny-on w p ierwszym rzędzie znalezienie moż . 

l lwości emigracyjnych dla uchodźców jm i czynnikami państwowymi , 
żydowskich, p rzyby łych z Niemiec d o i 

Żydzi niemieccy mogą się modiić 
ale „na własne ryzyko"—oświadczył komendant 

policji berlińskiej 
Ber l in , 9 grudnia. 

Od dnia 10 listopada nie bv!o żad
nych nabożeństw w synagogach, które 
ocalały przed zniszczeniem w Berl inie. 

W Berl inie policja zawiadomiła rabi
nów, że nabożeństwa „odbywać się mo
gą na własne ryzyko Żydów, gdyż po
licja nie jest w stanie zapewnić im bez 

W Monachium 

przed tygodniem wydano zezwolenie na 
nabożeństwo sobotnie, w ostatniej 
chwi l i zezwolenie cofnięto. 

Gdańsk, 9 grudnia. 
(PAT) Prezydent policji gdańskiej 

wyda ł zarządzenie, zabraniające f i rmom 
żydowsk im otwierania sklepów w dwie 
ostatnie niedziele przed Bożym Narodzę 

pieczeństwa". W Monachium, gdzie niem. 

Przeciw polskim znaczkom poczto 
wusfaipił „rzoicl" gdakfisHi 

Warszawa, 9 grudnia. 
Berl ińska prasa donosi z Gdańska, że 

senat interweniował, w Warszawie z po 
wodu przewożenia przez polska pocztę 
znaczków wydanych z okazji 20-lccia 
Niepodległości Polski . 

Wedle twierdzenia senatu gdańskie-

przedstawiające jedną z bram gdańskich 
przed którą stoi kupiec gdański, zawie
rający interes z szlachcicem noiskim, 
przedstawiają symbolicznie upadek za
konu krzyżackiego. 

Odpowiedź Polski , która stwierdza, 
tże nic nie jest w stanie zmienić faktu 

go,' znaczki mają rzekomo fa łszywie , historycznego, Iż w X V I wieku Gdańsk 
przedstawiać historię miasta Gdańska, | stanowił część Państwa Polskiego — 
nadając mu charakter polski. 1 zdaniem pism niemieckich — „rza.d" 

Znaczki — pisze prasa berlińska — gdański uznał za niewystarczającą. 

Adw. Bayer z 
kreśli ł przywiązanie wychod/^iwa pol
skiego do ideałów demokratycznych, 
nie ograniczonych żadnymi poprawkami 
na korzyść grupy czy jednostki. 

Przemówienie adw. Bayera nagro
dzono by ło gorącymi oklaskami. 

G łówny Komitet Zjednoczonej Polo
nii na Wschodnie Stany Zjednoczone na 
posiedzeniu w Domu Narodowym w No
w y m Jorku stwierdzi ł m. Inn.: 

„POLONIA W R A Z Z C A Ł Y M SPO
Ł E C Z E Ń S T W E M AMERYKAŃSKIM 
OBURZONA JEST DO GŁĘBI BRU
T A L N Y M I N A P A D A M I NĄ BEZBRON
NĄ LUDNOŚĆ ŻYDOWSKA I KATO
LICKA W NIEMCZECH. D O P A T R U 
JEMY SIĘ W T Y C H NAPAŚCIACH 
NIE T Y L K O BARBARZYŃSKIEGO PO
GWAŁCENIA GODNOŚCI LUDZKIEJ , 
ALE JEDNEGO Z DALSZYCH KRO
K Ó W P R Z Y G O T O W A W C Z Y C H 
WSPÓŁCZESNYCH KRZYŻAKÓW 
PRZECIWKO DEMOKRACJ I 1 WSZY
STKIM MNIEJSZYM I SŁABSZYM 

NARODOM. 
Popieramy i pochwalamy przedsię

wzięte przez rząd amerykański krok i jak 
odwołanie amerykańskiego ambasadora 
i radcy handlowego z Berl ina i stwier
dzamy wraz z naszym w ie lk im prezy
dentem Rooseveltem, że 
TO, CO DZIEJE SIĘ W NIEMCZECH, 
NIE MOŻE MIEĆ MIEJSCA W C Y W I 
L I Z O W A N Y M SPOŁECZEŃSTWIE . 

Polonia amerykańska w'nna wystą
pić przeciwko bezeceństwom w Niem
czech nie ty lko dlatego, że jest składową 
częścią społeczeństwa amerykańskiego, 
ale i z tego powodu, że może przy tej 
okazji potępić ucisk, jakiemu podlega 
półteramil ionowa Polonia w Niemczech 
oraz przygotowane przez obecny rząd 
niemiecki ataki na niepodległość Polsk i" . 

W dalszym ciągu Komitet Zjedtiocz. 
Polonii powołuje się nii arcybiskupa 
Curley'a w Balt imore, k t6 ry najbardz'e] 
kategorycznie potępił obecne stosunki w 
Niemczech I stwierdza, iż „ani leden Po
lak lub Polka, ani jeden członek narodu, 
k tó ry wyda ł Kopernika, -Kościuszkę i 
Pułaskiego I wie lu innych, nie może mi l 
czeć". 

Gabinet Spaaka nie ustąpi 
Bruksela, 9 grudnia. 

(PAT) Po t rzygodzinnym posiedzeniu 
rady ministrów premier Spaak złożył 
prasie oświadczenie na temat sytuacji 
poli tycznej. 

W deklaracji tej premier stwierdza, 
iz rząd nie poda się do dymisj i . W do
brze poinformowanych kołach utrzymu
ją, że rokowania pomiędzy Brukselą a 
Burgos w sprawie wzajemnej wymiany 
agentów rządowych prowadzone będą 
nadal. 



„REPUBL IKA" Nr. 339. Sobota, 10 grudnia 1938 r. 

D/ua /O grudnia 1840 roku członek 
rady stanu Franciszek hr. Potocki i se
kretarz generalny gubernatora cywilne
go gubernii mazowieckie} Waśniowski, 
przedkładają komisji spraw wewnętrz
nych po raz pierwszy do odznaczenia 
pierwszego łodzianina długoletniego bur
mistrza Łodzi Franciszka Tangermana, 
piastującego godność burmistrza Łodzi 
od łat 18, to jest od 1822 roku. Wniosek 
jest pełen pochwal dla działalności Tan
germana, „który przez chronologiczną 
znajomość stosunków miejscowych, zna
jomość języka niemieckiego i trafne w 
urzędowaniu postępowanie, a jednocześ
nie łagodne z przybyłymi obchodzenie 
sie znakomicie sie przyczynia do wzro
stu znaczenia gospodarczego miasta". 
Pierwszy ten wniosek o odznaczenie ło
dzianina pozostawał w związku z wnio-
skiem o nadanie miastu Łodzi tytułu 
miasta n prawach ośrodka gubernialne-
go, co też uwieńczone zostało w rok póź
niej powodzeniem. ••• 

Gospodarka Zarządu Miejskiego 
w oświetleniu komisji rewizyjnej. — Deficyt wynosi około 

2 milionów zł. — Uwagi i wnioski komisji 
Komisja rewizyjna zarządu miejskie

go przedłożyła tymczasowej radzie nre j 
skiej szczegółowe sprawozdanie z wy 
niku badań gospodarki miejskiej. Spra 
wozdanie to zawiera szereg ciekawych 
uwag i zaleceń. 

W pierwszym rzędzie komisia rewi
zyjna zajmuje się zamknięciami rachun
kowymi i wykonaniem budżetu za rok 
administracyjny 1937-38 i stwierdza, że 
wydatk i zwyczajne i nadzwyczajne w y 
niosły w tym okresie zł. 40.496.914.S4, 
zaś w p ł y w y — zł. 38.588.880.72. W ten 
sposób deficyt wyniósł zł. 1.908.034,12 
Jeśli chodzi o budżet zwyczajny dal >n 
nadwyżkę dochodów nad wydatkami w 
wysokości 1.115.226.81 zł., natomiast 
budżet nadzwyczajny, inwestycyjny, 
dał deficyt w wysokości 3.023.26Ó.13 i 
stąd jest właśnie ten deficyt ogólny za 
rok administracyjny. 

Komisja rewizyjna stwierdza, że 
struktura dochodowa .gminy miejskiej 
Łódź jest w dalszym ciągu, z przyczyn 
niezależnych od władz miejskich, nieko
rzystną, a to ze względu na swe oparcie 
głównie na źródłach fiskalnych, które 
stanowią 73 proc. dochodów budżetu 
zwyczajnego. Zwiększenie jednak wp ły 
w ó w podatkowych w roku bieżącym 
pozwoliło na zrealizowanie wydatków 

zwyczajnych w większym stopniu niż 
przewidywano. 

Odrębne zagadnienie stanowią Tea
t ry Miejskie, w których nastąpiło prze
kroczenie subwencji ponad sume umow
ną. Komisja zwróci ła uwagę na ten fakt. 
ale szczegółowych badań w teatrach 
nie przeprowadzała z teeo względu, że 
gospodarka teatrów bvła w tvm samym 
okresie lustrowana przez specjalnie 
przybyłą komisję związku rewizyjnego 
samorząd), terytorialnego I komisja ta 
swoje uwagi przekazała zarządowi miej 
skiemu. (Niestety, dotychczas orotoku 
łów i wniosków tej komisji nie opubli
kowano. Red.). » 

Dalej komisja uznała za wskazane 
przyśpieszenie wykończenia prac wodo 
ciągowych aby dostarczanie wody mo
gło nastąpić już w roku 1940. Dalci ko.-
misja wskazała, że ze względu na defi
cytowość majątku Rszew należy zasta
nowić się nad inną forma ekspolatacji 
tego przedsiębiorstwa. 

Z kolei, na podstawie porównania 
cyfr, dotyczących potrąceń emerytal
nych i wypłaconych emerytur w ostat
nim dziesięcioleciu, komisia dochodzi do 
wniosku, że wydatk i na emerytury bę
dą stale wzrastały przy jednoczesnym 
minimalnym wzroście w p ł y w ó w z tego 
tytułu, co może odbić sie niekorzystnie 

Krótkie wiadomości 
SPECJALNA DELEGACJA zarządu miej

skiego udaje się do ministerstwa opieki społecz
nej. Delegacja czynić bądzie starania o wyjedna
nie stale) rocznej subwencji dla Łodzi -w wyso
kości 100.000 złotych, niezbędnych dla lecznic

t w a umyslowo-chorych. Prośba ta motywowana 
.test stałym wzrostem liczby chorych umysłowo. 

OGRÓD ZOOLOGICZNY na terenie parku 
ludowego im. Marszałka Piłsudskiego, zostale 
uruchomiony już z początkiem nowego roku. 
IW pierwszych dniach stycznia część zwierząt, 
przebywających prowizorycznie w parku Ponia
towskiego, mianowicie sarny i jelenie, przenie
siona będzie do nowego Zoo, reszta zwierząt—na 
wiosnę. 

• 
NAPRAWA JEZDNI W ŁODZI systemem 

gospodarczym prowadzona była w bielącym se
zonie w dużym zakresie. Wobec zakończenia 
robót poczyniono zestawienie, z którego wynika, 
że naprawiono jezdni z kamienia polnego — 
79.587 m. kw., z kostki graitowej — 3.367, z kost
ki bazaltowej — 752, z saturnitu — 310, z kostki 
kamlenno-betonowej — 202, ze szlaki i gru
zu — 861. 

V 
KONTROLĘ ZAKŁADÓW FRYZJERSKICH 

zarządziły władze sanitarne, ze względu na mno
żące się skargi, i ł zakłady na peryferiach nie od
powiadają wymogom higieny, oraz ze ostatnio 
powstały anonimowe zakłady fryzjerskie, któ
rych stan sanitarny jest poniżej poziomu. Lu
stracja prowadzona będzie w ciągu całego przy
szłego tygodnia. 

V 
BUDOWĘ NOWEGO MIEJSKIEGO ZAKŁA

DU KĄPIELOWEGO podejmuje zarząd miejski. 
W związku z tym w dniu 13 b. m. odbędzie się 
wizja lokalna placu przy ulicy Sędziowskie), któ
ry przeznaczono pod budowę. Wizji dokonała 
przedstawiciele wydziału zdrowia, technicznego 
i oddziału pomiarów. 

V 
DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla 

PK.U. Łódź-Miasto I urzędować będzie w dniu 
15 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miej 
sklego przy Al. Kościuszki Nr. 19. Zgłosić się 
winni mężczyźni rocznika 1917 i starsi, którzy 
jeszcze dotychczas nie stawali do przeglądu, 
a mieszkają w obrębie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komi
sariatów policji. 

Dyżury aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

H. Past'ii owa (Łagiewnicka 96) J. Kahane (Li
manowskiego 80), J. Koprowski (Nowomiejska 
Nr. 15), M. Rozenblum (Śródmiejska 21), M. Bar
toszewski (Piotrkowska 95), L. Czyński (Roki-
cinska 53), E. Zakrzewski (Kątna 54), I Siniec-
ka (Rzgowska 59), S. Trawkowska (ul. Brzeziń
ska 56a). 

Usunięcie lekarzy-nostryfikantów 
ze szpital;, miejskiego w ' Radagoszczu 

W dniu wczorajszym ordynatorzy ' -'— «---• 
poszczególnych oddziałów w szpitalu 
miejskim w Radocosz/izu zawiadomili 
wszystkich .^e.kąrjśy Vost,rVfikantów,'żę 
od dnia 1 marca 19.39 r. nie będą już 
mogli odbywać prak tyk i . 

W szp;talu radogoskim praktykuje 
bezpłatnie 32 lekarzy nostryf ikantów-
2ydów. Wie lu z nich praktykę odbywa 
od szeregu lat. 

narazie zaangażowani inni.lekarze — 
ordynatorzy szpitala w Radogoszczu 

jzwrócili się do wydzia łu zdrowia pu-
$lipż,n'ego zarządu miejskiego w Lodzi, 
wskazując, że praca lekarzy nostryi ikan 
tów jest pożyteczna dla szpitala I że tru 
dno się będzie bez ich pomocy obejść. 

Jak się dowiadujemy, lekarze nostry 
fikanci ze szpitala w Radogoszczu od
będą w najbliższych dniach specjalne 

Ponieważ na miejsce zwolnionych I zebranie celem naradzenia sie nad" sy 
lekarzy nostryf ikantów nie mają byćUuacją. (k) 

„Wampir Łodzi" stanie przed sądem 
Lekarze uznał!, że jest on odpowiedzialny 

za swój czyn 
Ferdynand Gruening t. zw. wampir 

Łodzi, stojący pod oskarżeniem zabija
nia dziewcząt i chłopców, poddany zo
stał, jak już o tym donosiliśmy, bada
niom psychiatrycznym. 

Po szczegółowych badaniach leka
rze, opierając się nauzyskanym mate 

Jak się dowiadujemy, dochodzenie 
przeciwko Grueningowi toczy się w dal 
szym ciągu. Chodzi o ustalenie, czy 
Gruening nie ma innych jeszcze zbrodni 
na sumieniu. Wczoraj skonfrontowano 
go z mieszkańcami jednego z miast pod 
Łodzią, gdzie przed k i l k u l a t y zamordo 

V E R Y W E L L ? 
Nadzwyczajny wyczyn sportowy, który u nas 

entuzjazmuje wielotysięczne rzesze, skłania An
glika jedynie do powiedzenia — very woli. 

na budżecie. W związku z t vm wskaza
na jest zmia/a pracmatykl służbowej, 
dozwalającej obecnie w pewnych wy
padkach na udzielenie stosunkowo w y 
sokiej emerytury po krótk im czasie 
pracy. Komisji ' zwraca też uwag°, że 
zarząd miejski powinien wszcząć stnra-
nia u władz miarodajnych, bv prywatne 
tereny gruntowe w obrębie miasta, 
przejmowane przez organa skarbowe za 
należności podatkowe przekazywane 
by ły samorządowi, badź tytułem zale
głości należnych miastu, badź też w df.o 
dze sprzedaży na dogodnych warun
kach kredytowych. Tereny te bedą po
trzebne gminie dla potrzeb własnego 
budownictwa. 

Równocześnie zarząd miejski prze
słał do tymczasowej rady miejskiej swą 
odpowiedź na naitrłównieisze uwagi ko
misji rewizyjnej. W odpowiedzi tej czy
tamy m. in., że w iirzą Jzenlach wodocla 
gowych zainwestowane sa poważne 

I wk łady (8 mil ionów złotych). Wk łady 
te w chwil i obecnej jeszcze sie nie ren-
tują i zaczną procentować dopiero po 
ukoń v.eniu inwpstycyj. Z tych wzglę
dów miasto dąży do ukończenia robót 
jaknajszybciej l do uruchomienia wodo
ciągu w dzielnicach śródmiejskich już w 
roku 1940. 

5-letni plan budowy gmachów szkol
nych przęw.iduje wykończenie. 3,2,0 sal, 
poczynając ód roku 1940/. N o V b w 3 p w ? 
szkół będą mogły być użyte kwoty , 
które obecnie przeznaczane sa na robo
ty wodociągowe oraz te kwoty . k tó r e 
obecnie miasto wypłaca tvtułem dodat
ku mieszkaniowego dla nauczycieli 
szkół powszechnych. Od roku 1940 w y 
datki te (400.000 zł.) przejmie na siebie 
skarb państwa. 

Sprawa zmiany form eksoloatacji 
majątku Rszew bvła rozpatrywana 
przez zarząd miejski. W majątku tym 
ma być urządzony ośrodek Oolekl spo
łecznej. Sprawa ta jest obecnie w fazie 
badania kosztów, związanych z tym pro 
jektem. Odnośnie dalszvch zaleceń, za 
rząd miejski komunikuje, tże badź już 
podjął, bądź też podejmie starania o ich 
zrealizowanie, (s) 

rze, opierając się na uz.yaivciii.viu IIICUC- uuuŁią, s u " > - i\un.u i o u M I I W I U U 

riale, stwierdzi l i , że Gruening jest odpo wana została w tajemniczych okolicz-
wiedzialny za swe czyny. Wobec tego! nościach jakaś starsza kobieta. (k) 
Gruening stanie przed sądem. 

na ul. Napiórkowskiego 
Bandyci zranili krawca i zabrali mu gotówką oraz biżuterię 
Wczoraj około godziny 2-ej po pot. 

powiadomiono władze śledcze o doko
nanym napadzie rabunkowym w demu 
przy ul. Napiórkowskiego 47/49. 

Jak się okazało, dó mieszkania W ła 
dysława Przybyłowicza, krawca z za
wodu, zamieszkałego w tymże domu, 
przybyło około godziny 2-ej po poł. 
dwóch osobników. 

Po krótkiej rozmowie z właścicielem 
mieszkania, nieznajomi uderzyli eo ki lka 
krotnie jakimś ciężkim żelaznym przed
miotem w głowę, ogłuszyli i kiedy kra
wiec stracił przytomność, splądrowali 
mieszkanie. 

W chwil i , gdy rabusie grasowali w 
mieszkaniu, Przybyłowicz bv l sam je
den i dlatego też nikt nie przeszkadzał 
im w rabunku. 

Dopiero po pewnym czasie przybyl i 
domownicy i stwierdzi l i , iż łuoem zło
czyńców nadło kilkaset złotych w go
tówce oraz biżuteria, przedstawiająca 
większą wartość. 

Do rannego wezwano lekarza. 
W późnych godzinach wieczoro

wych władze zatrzymały 5 podejrza
nych osobników, k t ó r y c h osadzono w 
areszcie przy wydziale śledczym. Dal
sze dochodzenie w toku. (gr) 

Graid-Kino 
Początek 4, 6, 8 i 10 
OSTATNIE DNI 

G e h e n n a 
Ceny miejsc znacznie zniżone. 

Dziś ? poranki o g. 12 i 2. Ceny mlejse 85 nr. i 1.09, na pozostałe seanse III — 85 gr., I I — 1.09, 
I - 1.5C. 

Redukcja robót sezonowych 
Zwolnionych będzie 400 robotni

ków 
W bieżącym tygodniu nastąpią dal

sze redukcje robotników, zatrudnionych 
na miejskich robotach inwestycyjnych. 
Zwolnionych ma być 400 osób. Zatrud
nionych będzie jeszcze wobec tego 500 
robotników, z których 100 — przez całą 
zimę. 

Z pośród 4200 robotników, zatrud
nionych w roku bieżącym, ty lko około 
400 n*e nabyło praw do zasiłków usta
wowych i korzystać będą z zasiłków 
doraźnych. , 

• • • 
W dniu wczorajszym we wszystkich 

firmach naftowych pracownicy umysło
w i przeprowadzil i 4-godzinnv strajk pro 
testacyjny, domagając sie zawarca u-
kładu zbiorowego. (i) 

Parlamentarzyści u p. wojewody 
Józewsklego 

W czwartek, dnia 8-go b. m.. o godzi
nie 5-ej po pol. p. wojewoda Henryk Jó-
zewski podejmował czarną kawą w 
swym prywatnym mieszkaniu gron© po
słów i senatorów województwa łódzkie
go. W parogodzinnej rozmowie omówio
no rozmaite zagadnienia bieżące. 

http://uz.yaivciii.viu


Podał bratnią dłoń bezrobotnym: Złóż ofiarę na PomocZimową 
ochotników Prezes zw. b. 

gen. Bochaterewicz przybywa 
do Łodzi 

Dziś przybywa do Łodzi prezes za
rządu głównego Związku b. Ochotników 
Armii Polskiej gen. Bochaterewicz. W 
związku z TYM d2iś o godz. 7 wlecz. 
Związek ochotn :ków organizuje na 
dworcu uroczyste przyjęcie. Na dwor
cu ustawiona będzie kompania honoro
wa Związku z orkiestrą i sztandarem. 
Raport złoży kurator Związku p. Pa
wlak. 

W niedzielę odbędz ;e sie defilada z 
udziałem zaproszonych delegacyj kom
batanckich z pocztami sztandarowymi. 
Następnie w szkole powszechnej przy 
ul. Sterlinga odbędzie się odprawa, na 
której WYGŁOSI referat GEN. Bochatere
wicz. (0 

Budżet m. Łodzi 
Zarząd miejski przystąpił już do o-

pracowania preliminarza budżetowego 
na rok 1939-40. Z zestawień wynika, 
Be Łódź ma najniższe w Polsce wydat 
ki na administrację ogólną. Wynoszą 
One 15,8 proc, podczas gdy nprz. w 
.Warszawie — 22 proc. 

Zaznaczyć należy, że jeszcze przed 
kilku laty wydatki te w Łodzi stanowiły 
21,5 proc budżetu. Zmniejszenie ich. 
przy równoczesnym powiększeniu licz
by urzędników, świadczy o usprawnie
niu administracji miejskiej, (i) * 

Ofiarność Świata pracy 
Pracownicy Monopolu Tytoniowego ofiarowali 1 dzień 

pracy na ścigacza okręgu łódzkiego 

?-** - 4 *ti *j 

Podziękowanie za udział w akcji 
„Gwiazdka dla dzieci 

bezrobotnych" 
W flad ze podziękowaniem, złożonym u 

pośrednictwem naszego pisma w dniu 8 grudnia 
b. r„ osobom i instytucjom, które wzięły udział 
w zbiórce publiczne) w dniu 4 grudnia b. r. pod 
hasłem „Gwiazdka dla dzieci bezrobotnych" wy
dział wykonawczy miejskiego obywatelskiego 
komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym w I-o-
dzi w dalszym ciągu dziękuje za osobisty udział 
w zbiórce: p.p. drowi Bledermanowi b. prezeso
wi Związku Przem, Wtok. w Państwie Polskim, 
Edwardowi Babiackicmu prezesowi Izby Przem.-
Ha&dlowej w Łodzi, Juliuszowi Milkerowl dyr. 
Związku Metal, dyr. inż. Władysławowi Kroh, 
Zygmuntowi Raabe prezesowi Związku Rzsm. 
Chrześcijan, Ryszardowi Frankusowi, Władysła
wowi Rymkiewiczowi, Kazimierzowi Rosiakowi, 
Bolesławowi Kotkowskiemu, posłowi Edwardowi 
Dutkiewiczowi, posłowi J. L. Mincbergowi, po
słowi Marianowi Wadowskiemu. 

Za udział w akcji propagandowej) dyrekcji 
Kolei Elektrycznej Łódzkiej, dyrekcji Wąsko
torowych Elektr. Kolejek Dojazd., sp. akc. Wy
robów BaweŁ&lanych l.K. Poznański, Zjednocz. 
Zakładom K Schelblera i L. Grohmana, Wi
dzewskiej Manufakturze oraz pracownikom Ko
lei Elektrycznej Łódzkiej za przeprowadzenie 
zbiórki w dniu 8 grudnia b, r. na m e s dzieci 
bezrobotnych. 

Odznaczenie 
Ostatni „Monitor Polski" przynosi 

dalszą listę osób odznaczonych. 
Złoty Krzyż Zasługi za pracę spo

łeczną otrzymał ks. prałat Dominik Ka
czyński, proboszcz w Łodzi. 

Ofiarność społeczeństwa łódzkiego I całego 
województwa łódzkiego na ścigacza zatacza co
raz szersze kręgi obejmując wszystkie stany. Na 
listach zgłoszonych dotąd oilar nie brak ani ład
nego zawodu, ani Jednej organizacji, co Jest 
wspaniałym dowodem, że sprawa dozbrojenia 
Polski na morzu znalazła całkowite zrozumienie 
I entuzjastyczne poparcie wszystkich bez wyjąt
ku obywateli. W szeregu ollarnoścl na ścigania 
znalazła się nawet najbiedniejsza młodzież szkol
na, która drobnymi ofiarami również dokumen
tuje swój udział w zbiórce na dozbrojenie mor
skie. 

Jak zareagował świat pracy na apel Naczel
nego Wodza, Marszałka Edwarda Śmigłego-Ry
dz niechaj świetnym tego wyrazom będzie sa
morzutnie zwołane nadzwyczajne walne zgro
madzenie wszystkich pracowników Wytwórni I 
Zakładu Sprzedaży Polskiego Monopolu Tytonio
wego w Łodzi należących do następujących or

ganizacyj, Istniejących na terenie tejże wytwór 
nl, o mianowicie: Zjednoczenia Polskich Zwląz< 
ków Zawodowych Tytoniowych, Ligi Morskiej 
I Kolonialnej, Związku Rezerwistów 1 Związku 
Strzeleckiego. 

Zgromadzenie zagaił p. Szadkowski, przewód 
nlczncy Wydziału Robotniczego, po czym p. 
Świątek wygłosił piękny referat p. t. „Polska na 
Morzu". Po referacie p. Ruszkiewlcz, prezes Zw. 
Rezerwistów podkreślił ważność zbrojenia tlę 
Polski 1 postawił wniosek o zaofiarowanie za
robku jednego dnia pracy na budowę ścigacza 
Okręgu Łódzkiego Im. Wicepremiera E. Kwiat

kowskiego. Walne zgromadzenie przyjęło 
wniosek ten Jednogłośnie. 

Ta godna podkreślenia uchwała lest chyba 
najlepszym dowodem, Iż świat pracy, którego 
ofiarność Paristwo Polskie Już tyle razy wypró
bowało, zdał I tym razem egzamin swej godno
ści obywatelskiej. 

Lustracja w P.Z.U.W. 
Kierownik oddziału umowprzenle-
slony, jego zastypca-zawleszony 

W wyniku lustracji władz Powszech
nego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 
w oddziale umownym P. Z. U. W . w Ło
dzi został zawieszony w czynnościach 
zastępca kierownika togo oddziału. Ste
fan Fronczak. Kierownik wspomniane
go oddziału, Tadeusz Niedzielski, prze
niesiony został do Kielc. 

Echa głosowania w ra
dzie miejskiej 

w sprawie układu z rzeźnią 
Jak wiadomo, na ostatnim posiedze

niu Rady Przybocznej m. Łodzi odby
tym w dniu 7 bm., omawiana była spra 
wa projektu ugody Zarządu Miasta z 
rzeźnią. 

W sprawozdaniach, umieszczonych 
w pismach stwierdzono, przez nieporo
zumienie, że w głosowaniu nad uchwa
leniem' projektu ugody z rzeźnią radny 
Harasz udziału nie wziął. 

Zarząd Miejski komunikuje, że rada 
przyboczna jednogłośnie uchwaliła pro
jekt ugody oraz że nikt z radnych nie 
wstrzymywał się od głosowania. 

Polscy artyści na wycieczkach amerykańskich 

CHORZY*A CUKRZYCĘ 
V / <i s 7. c p r o d u k t y 

aiŚE s p o ż y w c z e . . . . 

Spróbuje t« 
K U P i C U M A S • 

C M L ! B CIASTKA 
P i C C X Y V O SŁODYCZE 
smaczne i. zdroue .absolutnie 
ni.es2k0dl.lue dla dla.be.tukóu'. 

Doić fyTodow&Hta.,ctiar>etYK JVto5« 
spokojnie ftajesc. sie d o syltitYm, 
co m u rzcc-zywiscie s m a k u j e . 

L E B R O S E 
L ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 7 J 

ODCZYT O SYTUACJI W PALESTY
NIE. 

W niedzielę, 11 b. m. o godz. 12 w 
pol. wygłosi odczyt w sali Teatru Pols
kiego, przy ul. Cegielnianej. p. t. „Obec 
na sytuacja Żydów w Palestynie", pre
zydent wszechświatowej organizacji sy
jonistycznej „Mizrachi" i członek komi
sji politycznej Agencji Żydowskiej, ra
bin dr. M. Berlin, który w drodze z Lon 
dynu do Jerozolimy, zawitał na kilka 
dni do Polski. 

Tegoż dnia o godz. 5 po pol. odbę
dzie się konferencja i herbatka w miesz
kaniu b. radnego Blalera. 

Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ. 
Bruno Winawcr Wygłosi W sobotę (10 b. m.) 

odczyt n. t. ,,Bacon contra Szskspir — o bada-
ozash i pisaraach, o powieść o nowych terenach 
literatury, o korytarzach, łaszących naukę ze 
sztuko '. Początek punktualnie o godz. 9.15. 

W niedzielę (11 b. m ) u godz. 5 po pol. ze
brania towareyskie z udziałem członków i wpro
wadzonych gośol. 

W poniedziałek (12 b. ni.) O godz. 9.13 dru
gie zebranie uczestników kon.erwatorium he-
brajtkiago. 

We wtorek (13 b. m.) zebranie klubowe z 
odcsylem red. H. Cymermana. 

Zjazd Auxilium Academicum 
Judalcum 

Onegdaj odbył się w Warszawie zjazd przed
stawicieli Auxilium Academicum Iudalcum. Po 
zagajeniu obrad przez b. sen. inż. Koernera 1 po
wołaniu prezydium zjazdu z adw. dr. Thonem na 
czele, przedstawiciele oddziałów towarzystwa 
zobrazowali działalność poszczególnych ośrod
ków. Ze sprawozdania adw. Zelmanowicza wy
nikało, te największą w kraju liczbę członków 
ma oddział łódzki. 

Osiągnięcia Łodzi spotkały się z ogólnym 
aplauzem, w mieście naszym bowiem w oiitfu 
kilku miesięcy zorganizowano referat Inłorniacjł 
o studiach na uniwersytetach zagranicznych, re
ferat bezpłatnej pomocy lekarskiej z udziałem 
150 lekarzy łódzkich, zapoczątkowano akcję w 
sprawie praktyk wakacyjnych i akcję stypendial
ną 1 nawiązano kontakt s kołami rodziców ucz
niów najwyższych klas szkół średnich. 

Zjazd uchwalił po uzupełniającym referacie 
dra Landaua wyrazić podziękowanie lekarzom 
łódzkim za ich energiczną działalność. 

Na zakończenie obrad dokonano wyborów 

W związku z dorocznym wyjazdem statku mistrz opery w Toruniu i Katowicach Oraz p.p. i k o o d t e ł u 0 « t t t r a m « 8 0 ' d o którego weszli między 
„Piłsudski" na czteromiesięczny pobyt do Ame- Halina Baureka i Cecylja Cesarska wystąpią w innymi sen Koerncr, prOj. dr. Schorr, dr. G. Le-
ryki, gdzie statek nasz odbędzie szereg wycie- repertuarze tańców ludowych, specjalnie pr«e-1 win, adw. E. Lewin, inż. Leszczyński, inż. Marek clntrZlf y C tr?„ nout,vChT! Ifd y JtT^ " B C 2 0 l " c h dU-^Op«B««iy **ród oud**iem. I Llchtenbaum, a z Łodzi dr. Helman, dr. Klozen-
i^ntrainej — trio polskich artystów zostało za- ców. J . _ •. . . C M . . , 

I berg, dr. Landau, dr. Lcwiowna, S. Mokrska, angażowanych na statek. W. Wierzbicki, balet-

„CZTERY CÓRKI" 
Najnowsza powieść Fannie Hurst, autorki „Bocznej ulicy" 

„Cztery Córki" to utwór świetnej autorki o 
wielkim sercu i duszy: Fannie Hurst, tej same], 
której dzieleni była „Boczna ulica". Żadne pió
ro nie potrafiłoby tak opisać prawdziwego ży
cia, jak Je potrafiło opisać czarodziejskie pióro 
Pannie Hurst. Tel na)lep«e! z jej powieści p. t. 
„Cztery Córki" ekran dodał życia, którego zim
ny druk nigdy dać nie był w stanie. 

Film „Cztery Córki" wywiera głębokie wra
żenie na każdym bez wyjątku. Wprowadza on 
na ekran nowe 1 młode talenty: 3 urocze sio
stry Priscillę. Rosemary i Lolę Lane, Johna 
Garfielda i Jeffreya Lynna. Uduchowiona gra, 
Wyruszające piękno, serdeczna prostota — 
Wizystko to nadaje filmowi „Cztery Córki" ce
chy prawdziwej wielkości, 

film zrealizował Michael Curtlz. 
Scenarzysta i twórca tej przemiłej sztuki do

wiedli, że niekoniecznie trzeba tworzyć i w y 
szuikać tematy, targające nerwy, że treść nie 
koniecznie musi być niesamowita, po które) wy 
chodzi sie z kina z ciężkim dręczącym uczu
ciem — ażeby osiągnąć cel zadowolenia publicz
ności kinowej. 

..Cztery Córki", to nalplęknleiszy, najbar
dziej radosny i słoneczny film o szczęściu I mi
łości. Jest to film łagodnych kontrastów i deli
katnych uczuć, skąpany w atmosferze sielanko
we!, film uroczy, przepływający przćz ekran, 
jak marzenie. 

Zawsze chutnle i z prawdziwa przyjemnością 
będziemy oglądali takie filmy, zawsze chtttile 
odpoczniemy W atmosferze tak czyste) i po
godne). 

„Cztery Córki" ukażn sie w następnym pro
gramie kina „Casino". (S) 

adw. Thon, adw. Zelmanowicz, zaś do komisji 
rewizyjnej — z Łodzi dr. Klaczko i dyr. dr. M. 
Piklelny. 

Dar na F.O.N. 
firmy „Gentleman" w Łodzi 
W dniu 7 b. m. odbyło się uroczyste 

przekazanie Armii sprzętu wojennego, 
zakupionego przez zarząd, urzędników 
1 robotników zakładów przem, „Oentle-
man". 

Po podniosłych przemówieniach 
przedstawicieli władz wojskowych i cy' 
wllnych odbyło się poświęcenie ufuiido* 
wanego sprzętu: samolotu R W D 17, ofia* 
rowanego przez Zarząd Spółki, ciężkie
go karabinu maszynowego, ofiarowane
go przez robotników, ręcznego karabi
nu maszynowego, zakupionego prze* 
pracowników umysłowych firmy. 

Po uroczystości zaproszeni gościu 
zwiedzili fabrykę. 

http://ni.es2k0dl.lue


„REPUBLIKA" Nr. 339. Sobota, 10 jjrudriia 1938 r. 

E SZAKSE DLA UGRUPOWAŃ 
D A J E ordynacja wyborcza do rady miejskie].—Jak się odbędzie podział 

mandatów. - Za tydzień pójdziemy do urn wyborczych 
Gorączka przedywborcza wzmaga 

się coraz bardziej, im bliżej dnia wybo
rów do rady miejskiej. Walka o man
daty radzieckie będzie w tym roku 
szczególnie zacięta. Nowa ordynacja 
\yyboreza wprowadziła bowiem szereg 
zmian, dzięki którym zdobycie manda
tu radzieckiego będzie znacznie łatwiej
sze, aniżeli dotychczas. Przede wszyst
kim. 
przez powiększenie ilości mandatów o 12 

zmniejszono dzielnik wyborczy, 
t. j . zmniejszono ilość głosów, potrzeb
nych dla uzyskania mandatu radzieckie
go, a następnie wprowadzono bardzo 
ciekawą zasadę przy podziale manda 
tów między poszczególne listy. Zmia 
na ta może dać bardzo dużo niespodzia
nek. 

Szczególnie ciekawy Jest przepis no
wej ordynacji wyborczej, w myśl któ 
rego 
mandat radziecki może otrzymać kan 
dydat, figurujący na takie] liście, której 
przy podziale wogóle mandat nie przy

pada. 
Z drugiej strony mandat radziecki mo
że być nie przyznany kandydatowi, któ
ry, według ilości1 głosów, padłych na je 
go listę, powinien byl mandat otrzy 
mać. 

Podział mandatów 
Przypuśćmy nprz., że Jeden z okrę

gów wyborczych, który wybiera 8 rad
nych, posiada 1285 wyborców, z któ
rych wszyscy biorą udział w głosowa
niu. W okręgu tym wystawiono czte
ry listy kandydatów. Lista nr. 1 otrzy
mała 350 głosów, lista nr. 2 - 595 gło
sów, lista nr, 3 — 240 głosów i lista nr. 
4 — - 1Q0 głosów. Komisja okręgowa 
dzfeli powyższe liczby kolejno przez 1, 2, 
3, 4 1 t. d. aż otrzymuje csiem najwyż
szych ilorazów i może przystąpić do po
działu mandatów. 

Wyglądać to będzie następująco: 

kich obwodowych komisji wyborczych. Za
świadczenia d l . mężów zaufania musza, być wy
pełnione Imiennie, a żo każda Usta będzie ehclu-

ostatnlego dnia przedwyborczego, zebrania we 
wszystkich 30 związkach pracowniczych. Na 
zebraniach tych podejmowane będą uchwały 

la mleć swego męża zaufania w 216 obwodach; głosowania na listy Hr. S w okręgach, w których 
wyborczych — liczba tych zaufanych przekro
czy 20,000. 

** 
Wczoraj wydał ulotka, zawierająca platformo 

Unia wystawiła swe listy. 
V 

Komitet wyborczy PPS I klasowych zwlaz 
ków zawodowych organizują dziś I jutro około 

wyborczą, Chrześcijański Kom:tet Wyborczy - 20 zebrań, na których przemawiać będą czołowi 
(lista nr. 7), stajqcy do wyborów w okręgach kandydaci - dr. Więckowski, proi. dr. Toma-
3, 4 1 7. Komitet wysunął następujące hasła:' szawlcz, adw. Hartman, Walczak, Oollnakl I Inn. 
1) opieka społeczna I pomoc lecznicza dla wszy
stkich potrzebujących; 2) bezpłatna oświata 
I wychowanie zgodne z etyką chrześcijańską dla 
dzieci wszystkich obywateli; 3) pomoc dla 
wszystkich warsztatów pracy, szkolenie zawo
dowe I sprawiedliwa polityka podatkowa; 4) 
rozbudowa miejskich urządzeń zdrowotnych; 
5) budowa domów ludowych na przedmieściach 

* ! 
Komitet wyborczy orgaiilzacy) pracowników 

umysłowych, urządza, począwszy od lutra doj 

C o d z i e n n e u ż y w a n i e k r e m u 
b l o l o g l o r n o o o 

O 

z a p e w n i a 
p i ę k n ą 1 z d r o w ą c e r ę j 

Akcja komitetów kobiecych przy komitecie 
wyborczym Zjednoczonego Polskiego świata 
Pracy oraz OZN poparta została przez 40 orga-
nlzacyl kobiecych społecznych, zawodowych 
I Ideowych. Dzśl 1 jutro odbędą się liczne wie
ce, organizowane zarówno przez komitaty głów
ne Jak I kobiece. Na wiecach przemawiać będą 
czołowi kandydaci: mgr Jaworski, dyr. Wol-
czyńskl l Inni, 

* 
Dziś odbędą się trzy zebrania, zwołane przez 

Syjonistyczny Blok Demokratyczny. Na zebra
niach tych wystąpi czołowy kandydat bloku w 
okręgu II. — adw. Sztrauch. 

** 
. * 

Wczoraj odbyło się wielkie zgromadzenie sy
jonistyczne, poświęcone sprawom wyborów do 
rady miejskie).- Na zebraniu uchwalono rezolu
cję, wzywającą do glosowania w okręgu II. na 
b. radnego Bialera 1 w okręgu I. — na dra Tar-
takowera. (I) 

Tunis i HorsyKa za Francją! 
W Tunisie fest 400 iys. Francuzów i zaledwie 100 lys. Włochów. — Korsyka 
należy do Francji od 170 lat.—Większość oficerów francuskich pochodzi z Korsyki 

Włoskie pretensje do Tunisu i Kor-| ten doprowadzić do kwitnącego stanu, 
syki wywołały wzburzenie nic tylko wej Już w roku 1920 w Tunisie, nie licząc 
Francji, ale również w obu zaintereso-

Llsta nr. 1 
350 
175 
116 
56 

Lista nr. 
598 
297 
198 
148 
119 

Lista nr. 3 
240 
120 
89 
60 

Lista nr. 
100 
50 
33 

Gdy weźmiemy najwyższe ilorazy, 
przekonamy się, że według systemu de 
Hondte'a mandaty przypadają: pierwszy 
mandat liście nr. 2, drugi • - liście nr. 1, 
trzeci — liście nr. 2, czwarty — liście 
nr. 3, piąty — liście nr. 2, szósty — li
ście nr. 1, siódmy - - liście nr. 2. ósmy 
— liście nr. 3. W ten sposób lista nr. 1 
otrzymała 2 mandaty, lista nr. 2 — 4, 
lista nr. 3 — 2 i lista nr. 4 nie otrzyma-
ia wogóle mandatu. 

Na tym procedura skończyłaby się 
według starej ordynacji. A obecnie ko
misja okręgowa musi z kolei zastanowić 
się, kto z kandydatów otrzymał man
dat. Wybiera sie więc z każdej listy 
tylu radnych, którzy 

otrzymali indywidualnie najwyższe 
Ilości głosów. 

1 oto przy badaniu głosów, pudłych na 
poszczególnych kandydatów, okazuje 
się, powiedzmy, że czwarty kandydat 
na liście nr. 2, który powinien był otrzy 
mać mandaL indywidualnie dostał 80 
Kłosów, podczas gdy Jeden z kandyda
tów listy nr. 4 — 9 0 głosów. W tym 
wypadku mandat otrzyma kandydat z li
sty nr. 4. 

Rezultat wyborów jest więc taki: 
lista nr. 1 otrzymuje l mandaty, lista nr. 
2 — 3 mandaty, lista rr . 3 — 2 mandaty 
i.lista nr. 4 — i, 

Jrk widać z powyższego, niespo
dzianki mogą być bardzo liczne I dla-
togo właśnie walka będzie tak bardzo 
*ac cip, by zdobyć nie tylko dostatecz
na, Ilość głosów dln danej listy, ale też 
dostateczna. Ilość głosów dla poszczę-
Solnych kandydatów. 

bronka wyborcza 
.&r>\ s!c dowiadujemy, wszystkie komllety 

'•'•'J boi... : już rozpoczęły przygotowaniu do wy«. 
"•legowaniu swych mężów zaufania Uo wszyst-j 

wanych krajach. Należy uprzytomnić 
sobie, jakie stosunki i nastroje panują 
w Tunisie l na Korsyce, by zrozumieć 
reakcję, Jaką wywołały te pretensje. 

W roku 1864 Tunis byl całkowicie 
zrujnowany. Rządzony przez sułtanów, 
którzy p r o w a d z i l i r a b u n k o w a gospodar 
kę, był bodaj najbardziej zaniedbanym 
krajem w Afryce. -O lb r zym ie połacie zie
mi leżały odłogiem* ludność trapiły głód 
i choroby. W tym stanie rzeczy rozpp-
częły się w kraju krwawe powstania, 
Już wówczas część Tunisu była skolo
nizowana przez Francuzów i Włochów, 
ale w minimalnym stopniu. W trzy 
ta później w Tunisie nastąpił katastro
falny nieurodzaj. Wymierały z głodu 
całe wioski. 1 wówczas to kontrole nad 
finansami i gospodarką tuniską przejęta 
międzynarodowa komisja, która stopnio
wo zaczęta przywracać porządek w kra
ju. Od tej chwili kolonizacja francuska 
zaczęła czynić tam wielkie postępy. 

Olbrzymie kapitały inwestowano w 
tym kraju. Ale ciągle leszcze w Tuni
sie grasowały bandy rozbójnicze, które] wyłącznie po francusku 
niepokoiły nie tylko coraz liczniejszych 
kolonistów, ale urządzały regularne na
pady na sąsiedni Algier francuski. To 
było powodem, że w roku 1881 rząd 
francuski, na czele którego stał Jules 
Ferry, zorganizował ekspedycję woj
skową do Tunisu, która w ciągu kilku 
miesięcy wytępiła wszystkie bandy roz
bójnicze | zaprowadziła całkowity ład 
w kraju. Bezpośrednio po tym Francja 
ogłosiła Tunis za kraj, znajdujący się 
pod jej protektoratem. 

Charakterystycznym szczegółem by
ło — i to Jest właśnie podstawą obec
nych pretensyj włoskich. — że w chwili 
obejmowania Tunisu przez Francję, w 
kraju tym na 1 Francuza przypadało 3 
Włochów. Kolonizacja włoska rozpo 
częła się tam bowiem znacznie wcześ 
niej. Stosunek ten jednak zaczął się 
szybko zmieniać. Od chwili objęcia Tu 

.udności tubylczej, było 90 tysięcy Wło 
chów i 100 tysięcy Francuzów, a w dzie
sięć lal pó/uiei. w.roktl 1931 — było 96 
tysięcy Włochów I 180 tysięcy Francu
zów. Ostatnie lata wzmogły jeszcze 
znaczniej kolonizację francuską w Tuni
sie. Według danych z roku 1937 w Tu
nisie mieszka około 100.000 Włochów 
i około 300.000 Francuzów. W tych wa
runkach wysuwanie pretensyj włoskich 
do tego kraju musiało wywołać ostrą 
reakcję Francuzów tuniskich. Na tym 
jednak nie koniec. W Tunisie mieszka 
ponad 100.000 Żydów. Ludność żydow
ska Tunisu jest wybitnie łrankofilska 
A ponieważ posiadają oni obywatelstwo 
francuskie, właściwy stosunek można 
określić na 100 tysięcy Włochów 400 ty
sięcy Francuzów. 

Jeszcze większe wzburzenie wywo
łały pretensje włoskie do Korsyki. Na 
Korsyce nie ma ani jednego Włocha. 
Coprawda, Włosi twierdzą, że Korsy
kanie są Włochami, ale sytuacja faktycz
na przedstawia się wręcz przeciwnie. 
Przede wszystkim Korsykanie mówią 

Jeżyka włos 
kiego nikt tam nie zna. Jakimi patrlo 
tnmi są Korsykanie, świadczy masowy 
ich napływ w charakterze ochotników 
do wojska francuskiego w pierwsze dni 
po wybuchu wojny światowej. W cza
sie wojny padło 45.000 Korsykanów, 
walcząc pod sztandarami francuskimi. 

Na jakiej więc podstawie wysuw.tją 
Włosi pretensję do tej wysepki? Histo
ria tych pretensyj slega stuleci. Korsy
ka należała niegdyś do Genui. Było to 
w wieku 16. I oto w roku 1701 wybu
cha na Korsyce pierwsze powstanie 
przeciwko panowaniu Genui. Na czele 
powstania stoi Sampletro. 17 lat trwa 
ły walkfj partyzanckie, a i wreszcie opór 
Korsyknn został zdławiony. Drugie po
wstanie przeciwko Genui wybuchło w 
roku 1729 i Korsyka znów zalana zosta 
la krwią. 

Po dzień dzisiejszy Korsykanie 

wreszcie Genua, wyczerpana i zmęczo
na, zgodziła się na odstąpienie Korsyki 
Francji. Było to 1S maja 17<ft roku. 
Wówczas tego rodzaju rzeczv (Ubywa
ły się na zasadach handlowych. Genua, 
nie chcąc ustąpić wysepki bez odszko
dowania, zwróciła się do Francji z pro
pozycją sprzedania joj. ówczesny mi
nister francuski Choisel zaprosił do sie
bie wodza powstańców. Paoli, i gdy 
uzyskał od niego zgodę na zaprzestanie 
rewolty, jeśli władzę na wysepce obej
mie Francja, odkupił wysi>ę od Genui. 

Charakterystycznym szczegółem by
ło, że w owym czasie część Korsyka
nów mówiła po ,'łosku, a część po fran
cusku. Paoll zwraca ię z płomiennym 
manifestem do swogo ludu, by zaniechał 
używania języka włoskiego. I nic było 
człowieka na cale] wyspie, któryby we
zwania nic usłuchał. Od tej pory upły
nęło 170 lat. Korsykanie nie znają już 
innego Języka, niż francuski i uważają 
się za Francuzów. 

Ktokolwiek zwiedza Korsykę, musiał 
zwrócić uwagę, Jak mało młodzieży jest 
na wyspie. To wypływa już z charak
teru Korsykanów. Ich Ideałem jest służ
ba na kontynencie, we Francji. Oni sta
nowią wielki odsetek wśród urzędników 
francuskich, stanowią 50 proc. policji 
i żandarmerii francuskiej, stanowią ol
brzymi odsetek wśród oficerów armii 
francuskiej. Korsykanin nie jest rolni
kiem. Od dzieciństwa jego marzeniem 
Jest wyjechać do Francji, wstąpić na 
służbę państwową I po 28 latach wrócić 
na swą wysepkę z rentą 1 wstążeczką 
orderową w klapie. 

Czyż dziwić się można, że wszyscy 
cl kolejarze, żandarmi, policjanci, pod
oficerowie, oficerowie, urzędnicy róż
nych ministerstw, typowi południowcy, 
Już od 7 pokoleń uważający się za Fran
cuzów, są wręcz wyprowadzeni z rów
nowagi na myśl, że ktoś pragnie Ich 
uznać za Włochów? 

Andrzej S. 

nisu przez Francję, kolonizacja włoska czcią wymawiają nazwisko swego b«-
ustała, natomiast rozpoczęła sie inten- hatera narodowego, Paoll, który pod-
sywna kolonizacja francuska. Miliardo-] niósł sztandar buntu przeciwko Genui. 
we sumy zużyte zostały na to, by kraj Przez wiele lat toczyła się walka, aż 

BOŻYSZCZE 
KOBIET 

Robert Taylor 

TŁUM SZALEJE!- "If, 
Poc*. 12. 2. 4, 6, 8, 10 

i w swej najnowszej kreacji w emocjonującym filmie p. t 

„ F O T O P L A S T I K O N " ul- Piotrkowska 17 
wyświetla dali 1 dni następnych przebojowy pro 
gram p. n, ZIEMIA SwlfcTA. Jerozolima, N l -
zareth, Betleem i wiele innych. Przepiękne zdja-
cli wykonane w 1938 r. — Wstęp dla dorosłych 
25 gr., dla młodzieży szkol. 15 gr. Co tydzień 
nowy program. Fotoplastlkon czynny od coda. 

9 rano do godz- 11-ej wlecz. 

„ F O T O P L A S T I K O N " ul. Mon uszki 2 
Wyświetla dziś i dni następnych: AZJA, An« 
nam I Syjon. Egzotyczne piękno lndyj Zagahge» 
sowych. — Wstęp dla dorosłych 25 gr., dla 
mtodz. szkol- 15 gr. — Potoplastikoti czynny dd 
godz. 9 rano do godz. 11-ej wiecz. — Nasttjptiy 

program: NOWA PALESTYNA 
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Zanras* życzeń rm>iiii?owych.świątecznych.noworocznych.złóżof arę na pomoc bezrobotnym 
Kącik dla "?ń 

Okryć.a i suknie 
Ostatnie kolekcje francuskie przyno

szą długie okrycia z cienkiej duvetiny 
lub jedwabnego aksamitu, przecinane 
ukośnymi, wi,ącymi sie pasami z astra-
chanu lub bobrów. Niektóre płaszcze ma
jo, marszczone plecy, a przody przybrane 
skunksami. Okrycia pól długie wykona
ne są do połowy z materiału i do polowy 
z futra. 
. Bardzo dużym powodzeniem cieszą] 

sle peleryny z kapuzami lub podwójnymi 
kołnierzanu, sięgającymi poza ramiona. 
Modne sa długie żakiety, z jednej strony 
drapowane i obramowane lisami; ale naj
modniejsze sa redingoty wcięte w pasie, 
Obcisłe i rozszerzające sie ku' dołowi. 
Ogromne kołnierze z łisów łub z rysiów 
fde przylegają do szyi ani twarzy, ale 
ta to rozszerzają sie i wydłużają do pa
sa. Jedną z charakterystycznych cech 
nowej mody jest asymetria. Ta asy
metria znajduje swój wyraz w modelach, 
zakończonych z jednej strony długim Pa
sem futrzanym, z drugiej zaś—aksamit
nym. Apłiliacje z futra, albo wystające 
nałożone wyłogi tworzą na przodzie 
okrycia rodzaj kamizelki lub bolerka. 
Spotyka się również płaszcze z materia
łów w dwóch harmonizujących ze sobą 
tonach, a niekiedy przybrane dwoma r o 
dzajami futer, naprzyklad: ukośne pasy 
z astrachanu, a mufka i kołnierz z oce-
kawy pcjpusU rk. ńp.jni 
lotów. Tak samo, jak przy sukniach, rę
kawy przy okryciach również są dzi
waczne i rozmaite. I tu widzi sie fasony 
„gigot". bardzo szerokie górą, a zwęża
jące sie od łokcia, reltawy szyte w drob
ne fałdeczki, albo wręcz marszczone, nie
kiedy zebrane przy rece w mankiet, 
ozdobione falbanami z futra, czasami 
wąskie górą, a dołem szerokie, że w zu
pełności mogą zastąpić mufkę. Zdarza 
sie, że wąski rękaw poszerzony jest 
frendzlą. Niektóre firmy trzymają sie 
uparcie szerokiej Unit ramion, ale więk
szość zrezygnowała ju&riprzesadnie po-* 
szerzonych 'czworokąt hyćfi ramion, wy
pchanych poduszeczkarni. na rzecz faso
nów bardziej umiarkowanych, szczegól
nie w tych wypadkach, gdy chodzi o rze
czy codzienne i sportowe. 

CELINĘ. 

Codzienne używanie kremów 

E uh u tai 
zapewnia piękną i zdrową cerą 

Zerwane stosunków 
sportowych 

m ędzy Niemcem, i Holandią 
HAGA, 9 grudnia. 

(PAT) W odpowiedzi na zakaz roze
grania meczu piłkarskiego Holandia — 
Niemcy w Rotterdamie, rzad niemiecki 
polecił zerwać stosunki sportowo z Ho
landia we wszystkich dziedzinach spor
tu. Postanowienie rządu niemieckiego 
wywo ła ło w Holandii ubolewanie. Prasa 
holenderska uważa krok rzqdu niemiec
kiego za zbyt pochopny, podkreślając, że 
w najbliższej przyszłości i tak nie by ł y 
przewidywane żadne spotkania pomię
dzy N-emcami i Holandia. 

Turni ] pJkarski 
czterech czrł wych drutyn 

łćd kich 
Ciekawy turniej piłkarski przy udziale LKS 

LT, LTSG I KP Zjednoczone organizowany na 
rzecz Funduszu zakupu śclgacza przez LTSG, 

Łódź wita dziś 
b :;k serów estońskich 

W dniu dzisiejszym o godz. 942 rano przy
jeżdżają na dworzec Fabryczny pięściarze estoń 
scy. którzy jutro stoczą mecz międzypaństwowy 
z reprezentacja Polski. Wraz z drużyna przy
jeżdżają: trener 1 ki< równik zespołu p. Nigul 
Matsov oraz lego brat Peeter Matsov znany sę
dzia międzynarodowy Poza tym na mecz przy
jeżdża z Warszawy minister, pełnomocny Esto
nii p. Hans Alarkus z Warszawy. 

Program walk meczu Polska — Estonia iest 
następujący: waga musza: Rotholc—Paets, wa
gu kogucia: Koziołek—Grlldim, waga piórkowa: 
Gzortek—Kaebl, waga lekka: Kowalewski— 
Kanepl, waga pól średnia: Kolczyński—Nlelen-
iier, waga średnia: Pisarski—Kaadik, waga pół
ciężka: Doroba—Leot I waga ciężka: Piłat— 
Liiuiaiuiigl. Mecz w Lodzi będzie 29-ym meczem 
międzypaństwowym pięściarzy estońskich, któ
rzy wygrali dotychczas 16 meczów, przegrali 9 
1 zremisowali 3. Obecnie pięściarze estońscy po 
zwycięstwie nad Finlandią 10:6, znajdują się w 
doskonalel formie I spodziewają się uzyskania 
dobrego wyniku z Polska. Reprezentacja Polski 
wystąpi w Lodzi w składzie silniejszym, niż 
przeciwko Szwajcarii, gdyż w wadze półcięż
kiej zamiast Kllmecklego, znajdującego się w 
słabe] formie, walczyć będzie Doroba. 

Zainteresowanie meczem Polska — Estonia 
jest olbrzymie nie tylko w Lodzi lecz I w ca
łym kraju. W przedsprzedaży w firmie ,.E. Stlh 

Dział r fic'alnv Ł.O.Z.P.N. 

odbędzie ślę definitywnie w:przyszłą : niedzielę, b e « Piotrkowska 130". pozostała Jut niewielka' 
18 b. m. na stadionie przy Al. Unii 1 rozpocznie 
sie o godz. 10.30 przed południem. 

Ilość biletów, które nabywać można w ciągu 
dnia dzisiejszego. Jutro kąsa będzie otwarta w 

Będzie to turniej błyskawiczny, przy czym 1 , 1 , 1 1 sportowej Im. Poniatowskiego od godziny 

AKCJA DOŻYWIANIA DZIECI. 
Dnia 4-go grudnia b. r. łódzki oddział TOZ-u 

rozpoczął akcję dożywiania dzieci, pozostają-j 
cych pod opieką lekarsko-bigieniczną TOZ-u. 

Akcja obejmuje 20 szkól z ogólną ilością 
4.000 dzieci. Każde dziecko otrzymuje śniada
nie, składające się z bułki i szklanki mleka, w 
niektórych szkołach wydawane są gorące po
siłki. 

W szkołach średnich (Gimnazjum p. J. Aba, 
M. Hochsteinowej, Żydowskim Gimnazjum Żeń
skim, w szkole „Wiedza", Jaszuńskicj, „Jehu-
dit") prowadzona jest zbiórka śniadań dla ubo
gich dzieci. We wrześniu b r. zebrano 7.397 bu
lek, w październiku 9.451, w listopadzie 17.557. 

MŁODE W.I.Z.O. 
W sobotę, dn. 10-go b. m., o godz. 18 punk

tualnie w lokalu własnym (Piotrkowska 86) na 
zwykłym zebraniu członkiń p. S. Karpowska wy
głosi referat n. t. „Nasza ideologia i zadania w 
chwili obecnej". 

WYKŁAD Dr RADWANA 
W najbliższą środę, dn. 14 b. m. o godzinie 

8-ej min. 45 wiecz. w sali Filharmonii odbędzie 
się wykład dr. Radwana. Prelegent zademon
struje swój najnowszy system opanowania i wy
każe jak za pomocą płyt gramofonowych można 
zwalczać nerwowość, pobudzać energię i odra
dzać organizm. Bilety już sprzedaje kasa Fil
harmonii. 

Kino CASINO 
Pocz. 12. 2, 4. 6 ,8. 10 
Jeszcze tylko DZIŚ I JUTRO 
nieodwołalnie OSTATNIE 2 DNI! 

Królewna Sn eżka 
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE 
Na poranki ^Cft ESP 

o z. 12 i 2 %2&ZmV gr. I 
• Dla nibdz :cżv 

I na wszystkie I Ł J § £ n ! 
V miejsca wm& i M r 
^ seanse 

Na pozost. 
seanse 

od 
Dla mlodz :eżv 
na wszystkie 
miejsca i 
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w skład każdej drużyny będzie wchodzić 7 gra 
czy. Dla zwycięskiego zespołu ufundował puchar 
kierownik sekcji piłkarskiej LTSG p. Ryszard 
Prusse. W celu omówienia dalszych szczegółów 
turnieju odbędzie się w dniu dzisiejszym w loka
lu ł.TSG przy ul. Żeromskiego 73 o godz. 20.30 
konferencja przedstawicieli zainteresowanych 
klubów, biorąc? cli udzlat w turnieju. 

Reprezentacja Łodzi 
na mecz bokserski ze Śląskiem 

Kpt. sportowy Łódzkiego Okręgowego Zwiąż 
ku Bokserskiego o. Mllsz ustalił nastenr 
skład reprezentacji Lodzi na mecz ze Śląskiem, 
który odbędzie się 15 stycznia w Sosnowcu: w* 
musza: Rossman (Haltoah), waga kogucia: Mar
cinkowski (I'(P), waga piórkowa: Spodcnkie-
wlcz (IKP). waga lekka: Wdowlńskl (Hak.), 
waga półśrednla: Szczaplński (Zjedn.), waga 
średnia: Nlewadził (Sokół), waga półciężka: 
Moszkowlcz diakonii) I waga ciężka: Klodas 
(Wlma). W składzie reprezentacji brak jest Ko
walewskiego i Pisarskiego, co do których zacho
dzi ewentualność, że będą walczyli w reprezen
tacji Polski przeciwko Holandii na meczu mię
dzypaństwowym, który odbędzie się również 15 
stycznia (w Lodzi). 

Pięściarze Geyera 
Jadą do Tomaszowa 

Na niedzielę rezerwowa drużyna bokserska 
Geyera wyjeżdża do Tomaszowa, gdzie rozegra 
ostatni mecz o mistrzostwo klasy B z TFSJ. 

Komunikat SKS-u 
Strzelecki Klub Sportowy w Lodzi (ul. Na-

IS-el. 

Mecz p ł carski 
A. K. S. — S. K. S. 

W nadchodzącą niedziele rozegra AKS spot
kanie towarzyskie : SKS-em na boisku przy ul. 
Młynarskiej. Początek spotkania o godz. II-ej. 
Dochód przeznaczony zostaje pa Pomoc zimowa. 

Dyskwalifikacje pięściarzy 
Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Bok 

sersklego zdyskwalifikował na ostatnim posie
dzeniu Pietruszewskiego z Sokoła na 6-mleslęcy 
i Birenbauma z Gwiazdy na 3 miesiące za wpro 
waii/euiu władz bokserskich w błąd. Równocześ
nie zarząd LOZB zrehabilitował całkowicie 
członka Wydziału Sportowego p. Kołodziejcza
ka, delegata na meczu Sokół—Gwiazda o mi
strzostwo klasy B, który przeprowadził dowód 
prawdy odnośnie postawionych mu zarzutów 
przez kierownictwo sekcji bokserskie] Sokoła. 
Poza tym członkowi Wydziału Sportowego p. 
Nagłowi z Sokoła zarząd LOZB udzielił zwol
nienia. 

— Zarząd ŁOZB rozpatrywał również od
wołanie KP Zjednoczone przeciwko nałożeniu 
przez Wydział Sportowy kary 2-mlesleczne) 
dyskwalifikacji na Szczaplńskiego za włożenie 
wkładek ołowianych do pantofli. Zarząd ŁOŻU 
postanowił Szczypińskiemu zmniejszyć karę dys 
kwalifikacji do I-go miesiąca. 

Ogólnopolski tum ej 
szachowy podof cerów 

W dniu dzisiejszym rozpoczyna sle w Lodzi 
ogólnopolski podoficerski turnie) szachowy o na' 

członków do sekcji hokejowe]. 
Treningi (suche) odbywają się we własne] 

sali gimnastyczne] (Napiórkowskiego 99) we 
wtorki I czwartki od godz. 16-e] do 18-e]. 

• • • 
Z nastaniem pierwszych mrozów zostanie 

otwarta na stadionie Strzeleckiego Klubu Spor 

trwa siedem dra* objął dowódca OK gen. I lioin-
me. Rozgrywki odbywać się będą codziennie w 
godzinach przed I popołudniowych w sali Ogni
ska Podoficerskiego przy u | . Mlelczarsklego 35. 

W turnieju uczestniczy około 100 szachistów 
z cało] Polski. 

Drużyna łódzka wystąpi w następującym 
'owego ul. Napiórkowskiego Nr. 99 (dojazd składzie: chor. Pancerz, st. slerż. Tu rak lewic/, 
tramwajami ll, 3. 4 i 17). I wachm. Koszmlder I plut. Cieszyński- Wstęp na 

' salę bezpłatny. Ślizgawka (muzyka, bufet, ogrzane szatnie). 

Komunikat Zarządu Hh 53 
z dnia 6 grudnia 19*8 roku 
1. Wobec niezastosowania się, do zarządze

nia zawartego w punkcie 1 komunikatu Zarządu 
nr. 48 z dnia 16 listopada 1938 roku, zawiesza się 
w czynnościach RTS „Widzew". 

2. Na wniosek Kierownictwa Podokręgu Ka
liskiego przydziela się do kl. „B", RKS TUR — 
Kalisz. 

3. Podaje się tlo wiadomości, iż w poczet 
członków ŁOZPN przyjęte zostało Stowarzysze
nie Kulturalno - Oświatowe Pracowników Ad
ministracji Wojskowej O. K. VII p. n. „SPAW 
z sied;:ibą w Kaliszu, z przydziałem do ld. „B'\ 

Prośbę „SPAW odnośnie zwolnienia z opła
ty wpisowego załatwiono odmownie. 

Komun kat Zarządu N B 54 
z dnia 9 grudn a 1938 r. 

1. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Ł, O. Z. 
P. N. odbędzie się w dniu 15 stycznia 1939 roku 
(lokal będzie później podany) o godz. 9-e] w 
pierwszym terminie i o godz. 10-eJ w drugim 
terminie. 

Porządek dzienny Walnego Zgromadzenia bę
dzie następujący: 

) Zagajenie; 
2) Wybór Komisji weryfikacyjne dla stwier

dzenia listy uprawnionych do głosowania; 
3) Wybór Prezydium Walnego Zgromadze

nia; 
4) Zatwierdzenie protokółu z ostatniego Wal

nego Zgromadzenia; 
5) Sprawozdania: a) Zarządu, b) WG i D, 

W.S.S. i skarbnika: c) Kapitana Związkowego, 
d) komisji rewizyjnej: 

6) Rozdanie nagród mistrzom poszczególnych 
klas: 

7) Dyskusja nad sprawozdaniem oraz udzie
lenie pokwitowania ustępującym władzom; 

9) Uchwalenie preliminarza budżetowego ria 
rok 1939; 

9) Wnioski Zarządu Ł. O. Z. P. N.; 
101 Wybory uzupełniające do władz Ł. O. Z. 

P. N. (Zarząd I WG I D); 
11) Wnioski członków Związku; 
12) Wolne wnioski i Interpelacje. 

2. Przypomina się wszystkim członkom 
Ł. O. Z. P. N., te prawo głosu na Walnym 
Zgromadzeniu posiadają kluby, reprezentowane 
przez upoważnionych przedstawicieli, kfóryćh 
liczba nie może przekraczać --eh osób. Delega
cja klubu musi przedstawić pisemne upoważnie
nie, wydane przez Zarządy klubów i zaopatrzo
ne pieczęcią oraz właściwymi podpisami. , jjt 

3. Wnioski klubów, zgodnie z par. 51 Statu
tu, Ł.-.-O. Z, P. N v muszą.wpłynąć na piśmie$ą 
sekretariatu, przynajmniej na 10 dni przed tei-
minem Walnego Zgromadzenia, wnioski zaś klu
bów o zmianę Statutu, w myśl par. 52, muszą 
być ogłoszone przynajmniej na 3 tygodnie przed 
terminem Walnego Zgromadzenia. 

Komunikat W.G. i 0. Nr. 97 
W drodze wyjątku zezwala się na udział w 

turnieju błyskawicznym, organizowanym przez 
Ł. T. S. G. w dniu \L b. m. zdyskwalifikowa
nym zawodnikom KP „Zjednoczone": Zychowi, 
Niewiadomskiemu, Stelmaslakowi II, Sikorskie
mu i Plackowi. 

Radość, 
uciecha 

i pożyteK 
to 

n 
na rok 1939 

Humor — Anegdoty — Mnóstwo llu-
stracyj — Dane statystyczne o Polsce 
I o całym świecie — Nowelki — Opo
wiadania — Mały czarodziej — Licz
ne filmy rysunkowo z Patem 1 Pata-
choiiem na czele — Najważniejsze wy
nalazki, odkrycia I daty historyczne 

1 Ł d. 

DO NABYCIA WSZĘDZIE. 

Cena 30 gr. 

JAKA JEST NAJLEPSZA HERBATA? 
Herbata od lat stała się napojem, be« któ

rego we współczesnych warunkach życiowych 
naprawdę trudno jest się obejść. 

Prawdziwy smakosz i znawca nigdy jedna* 
nie kupuje byle jakiej herbaty, wie bowiem * 
doświadczenia, że najbardziej aromatyczną. > 
smaczną jest słynna herbata „Lyo-nsa". 

REGULARNE RYSY — TO ZAMALO. 
Dziś kobiety doceniają znaczeni* racjonalnei 

pielęgnacji urody i nie szczędzą mbiegów, s»y 
wyglądać młodo i powabnie. Najlepszymi »P r ^ ' 
mierzeócami pani są puder i woda 5 kwiatów 
„Forvil" o wykwintnym, świeżym zapachu. w V 
roby ,,Forvil" cieszą się zasłużonym POWODAC 
Sim Hi ETEJPOAKIEH s&ją FIAJFTL ŚWTAOT. 



„REPUBLIKA" Nr. 339. Sobota, 10 grudnia 1938 r. 9 

MUZYKA / Z J U K A * ¥ * 
TEATR MIEJSKI. 
. (Śródmiejska 15). 

Dzii, w sobotę, o godz. 8.30 wiecz. sztuka 
Mereżkowskiego „Car Paweł" z Ludwikiem Sol
skim w roli tytułowej. 

TEATR•POLSKI 
Cegielnlana 27. 

Dziś, w sobotę, o godz. 4-ej po poł. arcy
dzieło Sofoklesa „Antygona' w abonamencie 
szkolnym. 

Dziś w sobotę o godz. 8.30 wiecz. komedia 
Molnara ,,Dalila". 

TEATR DLA DZIECI „KOT W BUTACH". 
(Al. Kościuszki 57). 

Jutro, w niedzielę, o godz. 12-ej w poł. baj 
ka o przygodach Maciusia-sieroty, raka-niebora-
ka i pstrąga-dziwoląga, którzy szukali w Afry
ce złota. 

W niedzielę o godz. 4.15 po poł. ciesząca się 
rekordowym powodzeniem bajka M. Kownackiej 
„O Żaczku-Szkolaczku". 

Bilety od 30 gr. do 2.30 (razem ze szatnia). 

TEATR ŻYDOWSKI W FILHARMONII. 
Dziś o gJdz. 4.15 po pol. i 9.15 wiecz. przed 

stawienie komedii muzycznej J. Pragiera w i 
aktach p. t. „Mejlech Frejlech" po cenach naj 
niższych od 54 gr- do 2,50 zł. Bilety sprzedaje 
kasa Filharmonii. 

Wyrok na Zajdlową zatwierdzony 
Sąd apelacyjny skazał ją za zabójstwo 

12-letniej córeczki na dożywotnie więzienie 
Po 6-tygodniowym pobycie w Twor

kach, Zajdlowa została przewieziona do 
więzienia na Pawiaku. Lekarze orzekli, 
iż jest ona typem psychopatycznym. 

Opinię swą potwierdzil i na wczoraj 
szej rozprawie apelacyjnej. 

Po przeprowadzonej rozprawie sąd 
ogłosił decyzję: wyrok Sądu Okręgo
wego w Lodzi, skazujący Zajdlowa na 
dożywotnie więzienie, został zatwier
dzony. 

Jak sfę dowiadujemy, adw. Zaleski 
zamierza złożyć w dniach najbliższych 
skargę kasacyjną, (k) 

Przed warszawskim Sądem Apela
cyjnym toczył się w dniu wczorajszym 
proces przeciwko 29-letniej Mar i i Zaj
del, zabójczyni swej 12-Ietnlej córki, Zo
fi i . 

Zajdlowa, jak wiadomo, skazana zo
stała przez Sąd Okręgowy w Łodzi na 
dożywotnie. Na pierwszej rozprawie 
apelacyjnej, na wniosek obrońcy Zajdlr;-
wej, adw. Zaleskiego, sąd postanowił 
skierować Zajdlowa do zakładu dla urny 
słowo-chorych w Tworkach, celem 
szczegółowego zbadania jej przez leka
rzy psychiatrów. 

Ż Y W C E M Z A K O P A N Y 
Tragiczny wypadek przy robotach kanalizacyjnych 

nik Stanisław Czech. Nie zdążył on w y 
dostać się z rowu i został zasypany zie 

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
POLSKIEGO RADIA. i 

SOBOTA, dnia 10-go grudnia 1938 r. 
5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 

5.35—6.35; Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50: 
Gimnastyka. 6.50—7.00: Muzyka płyty). 7.00— 
7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (pły
ty V 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8,10—11.00: 
Przerwa. 11.00—11.25: Audycja dla szkól: „Śpie
wajmy piosenki" — prowadzi Tadeusz Mayzner. 

11.25—11.57: Lekkie intermezza (płyty). 
11.57 — 12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: 
Przerwa, 14.00—14.50: Muzyka obiadowa w wy
konaniu orkiestry Rozgl. Katowickiej pod dyr. 
J. Leszczyńskiego. 14.50—15.00: Łódzkie wiado
mości giełdowe i odczytanie programu. 15.00— 
15.30: Teatr Wyobraźni dla dzieci: Obrazki słu
chowiskowe: 1) „Cztery mile za Warszawą". 
2) ,,Bal w piwnicy" — Jozefa Sorokowicza z ilu
stracją Władysława Macury (wznowienie). 15.30 
'W.00;' Muzyka obiadbwą" w1 wyk. orkłeatry salo
nowej Rozgł. Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza 
Raabego. 16.00—16.08: Dziennik popołudniowy. 
16.08—16.20; Wiadomości gospodarcze. 16.20— 
16.35: Kronika literacka w oprać. W. Wohnuta. 
16.35—17.35: Sylwetki kompozytorów polskich: 
Michał Świcrzyński. Wykonawcy: Orkiestra i 

chór P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota, Helena 
Korff-Kawecka (sopran), Józef Smidowicz (for
tepian), Władysław Wochnlak (skrzypce). Akom

paniuje prof. Ludwik Uratein, 
17.35—17.45: Światło zgasło — pogadanka, wy

głosi Wacław Frenkiel. 
17.45—18.00: „Comedian Harmonists" — imitują 

orkiestrę... (płyty). 
18.00—18.10: Poradnik sportowy dla robotników, 

wygłosi kpt. Janusz Dobrski. 
18.10—18.25: Muzyka (płyty). 
18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.30—19.15: Audycja dla Polaków za granicą: 

1) Gawęda. 2) „Polak górnikiem całego 
świata"—audycja słowno-muzyczna w opra
cowaniu Wacława Śledzlńekiego, 3) Dymy 
na horyzoncie — pogadanka Michała Sumiń
skiego dla młodzieży, 

19.15—20.00: „Irwin Berlin i jego piosenki' — 
reportaż płytowy w opracowaniu Wacława 
Okołow-Podhorskiego. 

20.00—20.35; Marsze, walce i polki w wykonaniu 
Ork. Lwowskiego Koła Mandolinistów „Hej
nał" pod dyj-ż A Eplera (ze Lwowa). 

20.35—21,00: Audycie informacyjne: Dziennik 
wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. 
Wiadomości sportowe. — Nasz program na 
jutro. 

21.00—22.55: „Przy sobocie — po robocie" wiel
ki koncert rozrywkowy. Transm, z aali Pol
skiej YMCA. Wykonawcy: Orkiestra Symf. 
i Mola Ork. P. R. (dyr. Z. Górzyński, Marla 
Miedzińska i Wilhelm Korabiowski (dialogi 
i konferansjerka), Mira Grellchowska, Zdzi
sław Karczewski, Maryla Karwowska (so
pran), Janusz Popławski (tenor), Bronisława 
Makowska (harfa), 

22.55-23.00: Wiadomości bieżące. 
23.00—23.05: Ostatnie wiadom. dziennika wie

czornego. Komunikat meteorologiczny. 

AUDYCIE ZAGRANICZNE. 
18.00—PARIS P.TT.i Koncert symfoniczny. 
18.30—LYON: „Zycie Chopina" _ słuchowisko 

muzyczne. 
20.10—SAARBRUECKENi „Ptasznik z Tyrolu", 

Operetka Zcllera. 
20.45—PARIS P.T.T.! Koncert duetu fortepiano

wego Wicner-Doucet. 
21.30—BORDEAUX: „Cyrulik sewilski" _ opera 

Rossinicfio (tr. z Teatru). 
21.00 — MEDIOLAN: „La Gloconda" _ opera 

Ponchillcgo. 
21.00—BRUKSELA Flam.: „Wiktoria I jej hu

zar" — operetka Abrahama. 

Na terenie sanatorium dla piersiowo 
chorych w Tuszynku pod Łodzią pro 
wadzone są roboty kanalizacyjne. W 
dniu wczorajszym wydarzył się w 
zw'ązku z tym tragiczny wypadek. 

Około godz. 6-ej po południu obsu
nęła się nagle wysoka ściana ziemi. W 
wykopie kanalizacyjnym znajdował się 
w krytycznym momencie 38-letnl robot 

mią. 
Rzucono sie na ratunek. Po upływie 

20 minut nieszczęśliwego robotnika od
kopano, ale nie dawał on iuż żadnych 
oznak życia. Lekarz stwierdził zgon. 

W związku z tym wypadkiem 
wszczęte zostało dochodzenie, (k) 

DZIECKO GRYMASI, 
nie chce Jeść... 

choć Jest zupełnie zdrowe. Biedni rodzi
ce niepokoją się. A sprawa jest zupełnie 
prosta. Dziecko nudzi się, jest mu po
trzebna rozrywka, bo dziecko — to mały 
człowieczek, który tak samo, jak 1 do
rosły musi mieć od czasu do czasu roz
rywkę. Najmilsza rozrywka dla dziecka 
są wspaniałe, barwne, pełne ślicznych 
melodjl przedstawienia bajek w Teatrze 
dla dzieci „ K O T W B U T A C H " (Al. Ko
ściuszki 57). Dziecko wychodzi z teatru 
wzruszone, radosne, szczęśliwe, pełne 
humoru, aż się rodzice sami dziwią. „Kot 
w butach" gra w niedzielę o 12-tej bajkę 
„O raku-nieboraku", w niedzielę o 4.15 
bajkę „ O Żaczku Szkolaczku". Bi lety od 
30 gr. do 2.30 (już razem ze szatnią). 

Tranzahcia z przeszkodami 
Sąd odroczył rozprawę celem doprowadze

nia jednego z oskarżonych 
darstwa Krajowego zredukowany. Pa-
wlakowa zgodziła się nabyć dcm za 

Wczoraj w sądzie okręgowym toczy 
ła się sprawa przeciwko Romanowi Ka-
dzidłowskiemu, Józefowi Kujawskiemu,' 
Wandzie Kipiani oraz Stanisławowi 
Wysznikiewiczowi. 

Tło sprawy jest następujące: Mikołaj 
Kipiani, który został w roku 1934 ska
zany, na.4 lata. więzienia za nadużycia, 
pozostawił szereg • -^nieuregulowanych 
spraw'; których •'•'Tikwiflację" powierzył 
swej żonie. M. in. posiadał on nierucho 
mość przy ul. Masarskiej 22, na którym 
ciążyły długi. Dom ten poleci! on sprze
dać. Ze względu na długi, które ciążyły 
na nieruchomości, trudno było znaleźć 
nabywcę. I wówczas Wanda Kipiani po
rozumiała się z Kadzidłowskim i Kujaw
skim, którzy mieli znaleźć kupca. Znale
źli go w osobie Heleny Pawlak, której 
oświadczono, że dług, ciążący na nie
ruchomości, ma być przez Bank Gospo-

sumę 14.000 złotych. 11 stycznia 1936 
roku został zawarty akt kupna-sprze
daży. Pawlakowa wpłaciła 7000 zł. go
tówką, resztę miała dopłacić po prze
prowadzeniu formalności. Kujawski i Ka 
dzidłowski otrzymali za pośrednictwo 
1900 zł. 

Po pewnym czasie, gdy Pawlakowa 
dowiedziała się, że BOK nie zamierza 
bynajmniej redukować swych pretensyj, 
złożyła skargę do prokuratora, który, 
po przeprowadzeniu dochodzenia, po
stawił wszystkich w stan oskarżenia 

Rozprawa wczorajsza została jednak 
odroczona, wobec niestawiennictwa jed 
nego z oskarżonych, Kujawskiego. Na 
wniosek prokuratora postanowiono do 
prowadzić Kujawskiego pod przymu 
sem na następną rozprawę- (tg) 

dhjftiątajcie ! ŻE NIELECZONY 

ARTRETYZM TO GROŹNY WRÓG 
WASZEGO SERCA. 

NIE LECZĄC REUMATYZMU i ARTRETYZMU-KISZCZYMY SERCE. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

IRT UDR\T MAŚĆi PLYIM 
JLVLLJL1\JLDO KĄPIELI P R Z E C I W R E U M A T Y Z M O W I I A R T R E T Y Z M O W I 

K L E R O L - M A S C W S Y S A S I Ę C A Ł K O W I C I E W 
P O R Y S K Ó R N E . N I E B R U D Z I i N I E P L A M I 

Trzy zamachy samobójcze 
Lekarze pogotowia ratunkowego wzy

wani byl i wczoraj do trzech zamachów 
samobójczych. 

Najcięższy wypadek miał miejsce w 
domu przy ul. Grzybowej 58, na Choj
nach. W mieszkaniu własnym usiłował 
odebrać sobie życie przez poderżnięcie 
gardła 69-letnl Michał Wywl jas. Lekarz 
pogotowia przewiózł go do szpitala w 
stanie groźnym. 

53-letnia Lucja Szwedkowska (Zamen
hofa 17) w celu samobójczym zażyłą 
większej dozy luminalu. W stanie cięż
kim przewieziono desperatkę do szpita
la w Radogoszczu. 

Trzeci zamach samobójczy miał 
miejsce w domu przy ul . Pięknej 29, 
gdzie 27-Ietnl Ignacy Pawlikowski pot
knął znaczną ilość jakichś trujących 
proszków. Odstawiono go do szpitala 
w Radogoszczu. 

We wszystkich wypadkach przyczy
ny samobójstw nie ustalono, (k) 

Kradzieże drzewek cho
inkowych 

W związku ze zbliżającymi się świę
tami Bożego Narodzenia policja otrzy
muje liczne zameldowania o kradzieżach 
drzewek choinkowych z lasów podmiej
skich. 

W ostatnich dniach schwytano na go
rącym uczynku kradzieży 6 osobrfików, 
którzy zostali skazani przez referat kar
ny starostwa powiatowego w Łodzi na 
areszt od 7 do 2 tygodni. 

Gajowi roztoczyli baczniejszą opie
kę nad lasami, celem zapobieżenia dal
szym kradzieżom drzewek, (k) 

Ofiara na Pomoc Zimową 
W dnm wczorajszym dyrektor Pol

skiej Akcyjnej Spółki Telefonicznej w 
Łodzi, p. Uleyski, przekazał w imieniu 
PAST-icznej wojewódzkiemu Obywa
telskiemu Komitetowi Pomocy Zimowej 
dla bezrobotnych sumę 10.000 złotych. 

u. urujodme. sfbscnoac ger moisia. der '/•'tlff-fi 

KLEROL D0 NABYCIA w APTEKACH i SKŁADACH APTECZNYCH 

S O K O L E O K O ff 93 
— k t ó ż z nas nie z n a t e g o Imien ia n a j s ł y n n i e j s z e g o myś l iwca 

D Z I K I E G O Z A C H O D U ? 
Awanturnicze przygody SOKOLEGO OKA — myśliwca- nie
ustraszonego — zostały zobrazowane w powieści rysunkowej 

Powieść ta, pod tytułem: 
SOKOLE OKO, MYŚLIWIEC NIEUSTRASZONY 

Jest do nabycia u wszystkich sprzedawców pism w całym kra ju . 
Cena egzemplarza w kolorowej okładce — 30 groszy. 

# • ssssssssssssss—aise—ssssssossssssssssssssssssssMSSsee 

ŚW. MIKOŁAJ W RODZINIE URZĘD
NICZEJ. 

W dniu 8 b. m. odbyła sie w salo
nach recepcyjnych urzędu wojewódz
kiego w Łodzi zabawa dla dzieci zorga
nizowana z okazji dnia św. Mikołaja 
przez Stow. Rodzina Urzędnicza. 

W Mtonach recepcyjnych zebrało się 
paręset dzieci urzędników państwowych 
i niższych funkcjonariuszów. które przy 
dźwiękach orkiestry zabawiały s'°e o-
choczo i wyśmienicie. 

Komitet organizacyjny zabawy ( 
przewodniczącą Rodziny Urzędniczej tf 
Petrusową, paniami Krzyżanowską, Mai 
kiewiczową, Sławińską, Jeżewską i inż. 
Sierocińskim zorganizować dla dziatwy 
moc niespodzianek. 

Atrakcją całej tej imprezy bvła lote
ria fantowa. W. czasie zabawy na salę 
przybył p. wojewoda Henryk Józawśki 
w towarzystwie wicewoj . inż. Jellin-
ka i naczelnika dr. Wrony. 

SALA FILHARMONI 
NARUTOWICZA 20. Tel. 213-84 

Gościnne występy Folhs- mi Jusut Teater. 
Dziś i Jutro o godi!. 16.15 i 21.15 
świetna komedia muzyczna J. PREGIERA p. t 

'„Mejlech Frejlech" 
Ceny biletów najniższe od 04 flf. do 2.50 xL 

Reżyseria 
i inscenizacja 
Dr. M. Weichert 
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Prawodawstwo 
dewizowe 

Już krótki okres obowiązywania nowych 
przepisów dewizowych nasunął szereg wątpli
wości 'interpretacyjnych. 

Wątpliwości dotyczą więc przede wszystkim 
aakresu obowiązku zgłaszania mienia zagranicz
nego. Największą boda) praktycznie trudność na-
auwa kwestia, czy znajdujące się w odnośnym 
przepisie dekretu i rozporządzenia wykonawcze
go wyliczenia różnych rodzajów majątku ulegają
cego zgłoszeniu mają tylko charakter przykła
dowy wobec dodatkowej ogólnej klauzuli, odno
szącej się do „wszelkiego rodzaju innych spraw 
majątkowych". Chociaż widoczna z zestawienia 
tekstów dekretu 1 rozporządzenia intencja szła 
zdaje się w kierunku odmiennym — niepodobna 
wobec brzmienia przepisu, jeżeli chodzi o stoso
wanie praktyczne, opowiedzieć się za zwężającą 
wykładnią. Pod kątem widzenia praktyki przy
jąć więc raczej należy, że w s z e l k i e m i e-
a i e, znajdujące się zagranicą, powinno być 
zgłoszone. Jednakże Komisja Dewizowa powin
na w sposób autorytatywny usunąć niejasność. 

Nowy stan prawny w zakresie dewizowym 
wymaga dalszych przepisów prawnych rozwija
jących normy wydane. Tak więc powinny być 
wydane przepisy, umożliwiające w sposób nale 
tyły wykonywanie administracji bieżącej mie
niem, znajdującym się zagranicą. Z chwilą bo-
blem kiedy się stanęło na stanowisku, że wszel
ka „dyspozycja" majątku zagranicznego nawet 
zagraniczna Jest zabroniona, bardzo pilnym Jest 
należyte uregulowanie bieżącego zarządu tego 
majątku, który przecież niejednokrotnie składać 
się musi z serii czynności dyspozycyjnych (przy
kład) inkasowanie komornego z domu, czynienia 
wydatków, bieżących czynności przedsiębior
stwa, inkasowanie kuponów eto etc). Jak wia
domo, Już wydany okólnik po części to zagad
nienie reguluje; będzie on wymagał bardzo sze
rokie) rozbudowy. 

Nowe przepisy będą musiały być wydane 
w związku z przepisami o obowiązku zaoilaro-
wanla do skupu. Chodzi tu o szereg kwestii 
natury zarówno prawnej Jak i gospodarczej. Ko
nieczne będzie rozwinięcie postanowień o zao
fiarowaniu. Konieczne będzie ustalenie sposo
bu przeniesienia na Bank Polski odnośnych 
uprawnień majątkowych, a także sposobu rozra
chunku z tego tytułu pomiędzy Bankiem Polskim 
a klijentem polskim. Jeszcze może więcej na 
sunie kwestii zlecenie inkasa, które niejedno 
krotnie wiązać się będzie z procedurą windyka-
eyjną w obcych krajach w sytuacjach bardziej 
lub mnie) prawnie lub ekonomicznie skompliko
wanych. Bardzo Istotne Jest np. pytanie — czy 
i o Ile Bank Polski związany będzie wnioskami 
zainteresowanych co do ceny sprzedaży przed
miotu majątkowego, co do drogi windykacylocj, 
co do ustalenia wierzytelności, opustów etc etc. 
Komplikacje nasunąć sę też mogą w związku 
'ze specjalnym ustawodawstwem tego czy Innego 
kraju, w którym dany przedmiot majątkowy się 
znajduje, a w szczególności z miejscowym usta
wodawstwem dewizowym. 

Juł ze szkicu powyższego widać Jak szero
ko prawodawstwo dewizowe musi się obecnie 
rozbudować. 

Spółka z o. o. w jedne) osobę 
Istotne znaczenie dla stosunków han

d lowych posiada w y r o k Sądu Na jwyż . 
szego ogłoszony niedawno. W w y r o k u 
t y m Sąd Najwyższy wyraz i ł pogląd, że 
„Osobowość prawna spółki z ograniczo
ną odpowiedzialnością zachowuje swoją 
samodzielność pomimo znajdowania się 
udziałów spółki w rekach jednej osoby, 
ponieważ udziały w przedsiębiorstwie 
spółki są identyczne z samą osobą pra
wna , jaką jest spółka z ograniczoną od
powiedzialnością i udziały te nie mogą 
być utożsamione z majątkiem spółki"'. 

W y r o k powyższy ma znaczenie za
równo dla stosunków handlowych i cy 
wi inych, jak i dla stosunków skarbowo 
podatkowych spółek z ograniczoną od 
powiedzialnością i wywo ła duże zainte
resowanie w kołach handlowo prawni 
czych. (h). 

z d n i a I O 

Nabywanie świadectw przemysłowych na rok 1939 
Płatnikom przysługiwać będą ulgi ustalone w roku 1937 

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z i winie do postanowień art. 15, obowiązu-
dnia 24. 11. 1938 zarządziło, że przy na- i jącej od dnia 1. 1. 1939 ustawy o podat-
bywtanuu świadectw przemysłowych na 
rok 1939 płatnikom przysługiwać będą 
ulgi w zakresie, jaki został ustalony a 
dnia 26. 11. 1937. 

Okoliczności faktyczne lub terminy, 
wymienione w tym okólniku, właściwe 
dla lat 1936, 1937 lub 1938, będą zastą
pione analogicznymi okolicznościami i 
terminami dla lat 1937, 1938 lub 1939. 

Należy ponadto nadmienić, iż stoso-

ku obrotowym część należności za świa 
dectwo przemysłowe, nabyte na rok 
1939, przypadająca skarbowi z tytu łu ce 
ny zasadniczej świadectwa przemysłove 
go, (t.j. bez dodatku na samorząd tery
torialny izby przemysłowo-handlowej i 
rzemieślniczej oraz szkoły zawodowe) 

oraz 15 proc. dodatku nadzwyczajnego 
podlegać będzie potrąceniu w chwili 
wpłacenia przez płatników zaliczek mie 

Dezy cl era.4| 
Jak się dowiadujemy, prace komisji 

dla spraw interwencjonizmu gospodar-
czego, powołanej specjalnym zarządze
niem ministra przemysłu i handlu, zo. 
stały już w zasadzie zakończone. 

Zadaniem tej komisji bv ło przestu
diowanie możliwości reformy stosowa 
nia obecnie istniejących metod interwen 
cjonizmu. Na czele komisji stanął pre
zes Związku Izb Przemysłowo-Handlo-
wych b. min. Czesław Kiarner, a w 
skład jej weszło 20 imiennie zaproszo
nych przedstawicieli samorządów gos
podarczych oraz działaczy, przemysło
wych i ekonomistów. 

Komisja przepracowała obszerny ma 
teriał, badając szczegółowo wszystkie 
zagadnienia związane z Interwencjoniz
mem gospodarczym i przeprowadziła 
ankietę, zarówno krajowa ^ k i zagra-

kom;sfi man̂ stferialnei 

siecznych i kwartalnych na podatek o-
brotowy za rok 1939. 

W części I okólnika wyszczególnio
ne są przedsiębiorstwa handlowe oraz 
przemysłowe, którym przysługują ulgi z 
urzędu. W zakresie przedsiębiorstw 
handlowych omówione zostały ulgi z 
urzędu dotyczące jedynie przedsię
biorstw większych (świadectwa przemy
słowe I i I I k a t ) . 

Druga część okólnika dotyczy ulg 
Indywidualnych i przewiduje, że na sku 
tek indywidualnych podań mogą być u-
dzielame płatnikom dolej idące ulgi ani
żeli przewidziane w części I przy czym 
uprawnienia urzędów skarbowych w 
tym zukresie są ograniczone, natomiast 
izby skarbowe uprawnione są do przy
znawania jak najszerszych ulg. 

Termin na wnoszenie podań o ulgi 
|indywidualne został wyznaczony przez 
Ministerstwo Skarbu do dnia 31-go 

1938 roku włącznie. Jeżeli 
zaś chodzi o przedsiębiorstwo urucho
mione w 1939 x. lub wykonywane sezo-

niczną, która dostarczyła dużo ciekawe 
go materiału i pozwoli ła zorientować | 
się, w jakim kierunku winna iść zamie
rzona reforma. 

Po przestudiowaniu zebranego mate
r iału komlsia opracowała projekt wnlos- 8 1 * 1 " " 1 " 1 

ków, które mają być złożone Rządowi, i 
Niektóre z tych wniosków zawiera- ? 

ją zupełnie konkretne dezyderaty, w y - ? o w o / podania winny być wnoszone w 
powiadające się za dość daleko Idącą t c r m i n i e «> ™»» 14 po uruchomieniu 
reformą dotychczas stosowanych w Pol przedsiębiorstwa lub zajęcia przemy-

gospodar- "owego przy czym podania te należy sce metod interwencjonizmu 
czego. 

Po ostatecznym ustaleniu przez ko
misję wniosków, będą one przedłożone! 

wnosić do właściwego urzędu skarbo
wego. 

Postanowienia izb skarbowych powin 
i ln . Romanowi, CO nastąpi zapewne ny być wydane do dnia 1 maia 1 9 3 9 ro-

jeszcze w bieżącym miesiącu. T y m sa- Postanowienia zaś urzędów skarbo-
mym komisja wypełn i łaby zadanie, dla wych do dmia 1 kwietnia 1 9 3 9 r. Część 
którego została powołana. (wc) I IU okólnika zawiera uwagi. wc). 

Nowe niewypłacalności 
Tym razem w 

w handlu włókienniczym 
Do Lodzi w dniach ostatnich nade

szły wiadomości o l icznych niewypła-
calnościach kupców na prowincj i , które 
mogą w pewnym stopniu odbić się na 
finansowej sytuacji Lodzi . 

Według niesprawdzonych leszcze 
przez nas informacyj, w Lublinie zawie
siła wyp ła ty jedna z największych f i rm 
handlowo - włókienniczych, przy czym 

Lublinie, Radomiu i 
suma należności te] f i rmy dochodzi do 
jednego miliona z łotych. 

Największe straty, w związku z po
wyższą niewypłacalnością, poniosą łódz 
cy procudencl towarów wełnianych 
i półwełnlanych. 

Z Radomia donoszą, że zawiesiły 
wyp ła ty t rzy f i rmy handlowe w branży 
sprzedaży towarów wełnianych i pół-

Nieście oamcK 
najbiedniejszym 

NOWOCZESNA KSIĘGOWOŚĆ 

przebitkowym syst. J E D N O P I S " 
Jana Lewandowskiego, zaprzys. biegłego sąd owego przy Sądzie Okręgowym w Warszawie. 
Jeneralni Przedstawiciele na m. Łódź i Woje w. Łódzkie 

Biura Buc h al tery jno-Re wizyjne 
B R A l A f P R I IH A M Ś R Ó D M I E J S K A 16. tel. 242-27 « M ww I d F*. lwi Mmk mm p i o t r k o w s k a 43, tei. 175-88 
prowadzą I organizują księgowość wg. wymogów Władz Skarbowych. 
Na żądanie demonstracje na miejscu 1 w biurach. 

Prace nad zagadnieniem surowcowym 
i racjonalnym wykorzystaniem odpadków 

Na terenie Związku Izb Przemysło- ' 
wo-Handlowych w Warszawie stworzo
ne zostały ostatnio dwie komisje, z któ
rych jedna ma zająć się specjalnie zaga
dnień! zaopatrzenia przemysłu w surow 
ce, druga zaś sprawą racjonalnego wy
korzystania odpadków dla celów prze 
twórczych. 

W pracach obu komisji Izba Przemy 
słowo - Handlowa w Lodzi bierze bez 
pośredni udział, przy czym szczególną 
uwagę poświęca sprawie surowców 
włókienniczych i surowców odpadko 
wych , mogących znaleźć zastosowanie 
w przemyśle włókienniczym. Ponieważ 
prace obu komisji w wielu wypadkach 
zazębiają się, rozważana jest obecnie — 
na wniosek Izby Łódzkiej — myśl połą 

! czenia obu komisji celem un ;kniccia zbę 
driej dwutorowości . 

P ierwszym etapem prac Izby w dzie-

na Pomorzu 
wełnianych. F i rmy te naraziły łódzkich 
przemsłowców na straty w wysokości 
od 300 do 400 tysięcy z łotych. 

Zanotowano również niewypłacal
ność jednej z f i rm konfekcyjnych na Po
morzu. Straty łódzkich ko lekc jone
rów na skutek te] niewylacalności wy 
noszą około 30 tysięcy z łotych. 

Równolegle do tych wiadomości o 
większych niewypłacalnościach napły
wają do Lodzi wiadomości o niewypła
calnościach mniejszych w małych mia
steczkach i osadach. Powyższe n iewy
płacalność] godzą przede wszystk im w 
interesy drobnego ] średniego producen
ta 1 wyczerpują finansowo najmniej od
porne elementy gospodarcze, (h) 

dżinie gospodarki surowcowej i odpad 
kowej jest naświetlenie zagadnienia 
zbiórki szmat i skrawków na rynku kra
j owym dla celów przetwórczych w e 
włókiennictwie. W tej dziedzinie stwier 
dzono bowiem największe braki i trud 
noścł, które będzie można przezwycię
żyć jedynie przez odpowiednią propa
gandę idei oszczędności odpadków w 
społeczeństwie oraz zorganizowanie od
powiedniego aparatu handlowego. 

W zakresie zaopatrzenia przemysłu 
włókienniczego w inne surowce jak: 
w wełnę, odpadki bawełniane, bawełnę 
i jej odpadki oraz możliwości częścio
wego ich zastąpienia surowcami krajo
w y m i , zarówno naturalnymi, Jak I za
stępczymi, wstępne m a t e r i ,ty Izba już 
zebrała w zw ; ązku z oprać .wnuiem re
feratów- na styczniową konferencję 
importowa. 

Gaz błotny Jako materi: i 
pędny we Włoszech 

Celem wyzyskania źródeł gazu błotnego (me
tanu), wydobywającego się w znacznych iloś
ciach w Toskanii, rozpoczęta została budowa 
gazociągu z te) miejs ;owości do Florencji. Gazo
ciąg, długości 60 km., obliczony fest na przepust 
10 tys. ms gazu na dobę. 

Ze względu na duże różnice poziomo w 
(1 tys. m.) poblędzy jego krańcami i małego cię
żaru gatunkowego gazu — okazała się potrzeba 
zainstalowania u źródeł stacji tłoczącej. 

We Florencji gz rozprowadzany będzie d° 
kilku stacyi obsługi dla zaopatrywania miejskich 
autobusów, taksówek i prywatnych samochodów 
w nowy materiał pędny (Pat). 

• f t s W » » « » » » » W S « » » « > < | » » + a < w » f t W — * 

W y d a w n i c t w . R E P U B L I K A " 
Sp. z ogr. odp. 

Admnistracja w Warszawie 
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18 



SpBłft pfcai mm i sumienia: Złóż grosz ofiarny na Ponur. Im 
Giełda peniężna 

Warszawa, 9 grudnia. 
Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo -

dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz 
była słabsza przy obrotach małych- Notowano: 
Amsterdam 287.6z, Bruksela 89.25. Kopenhaga 
110.40. Londyn 24.73, Nowy Jork 529.63, Nowy 
Jork kabel 5-30. Paryż 13.91, Sztokholm 127.30, 
Zurych 119.70. Bank Polski placit za: dolary 
amerykańskie 5-26.50, dolary kanadyjskie 5.22,50 
floreny holenderskie 28680, franki francuskie 
13.85, franki szwajcarskie 119.20, funty angiel
skie 24.64, guldeny .gdańskie 29.75, belgi belgij
skie 89, korony czeskie odcinki do 100 koron 
10.40, korony norweskie 123-55, korony duńskie 
109.85, korony szwedzkie 126.65, marki fińskie 
10.30, liry włoskie odcinki do 100 lirów 18.70 
marki niemieckie srebrne 90 

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była 
utrzymana. Notowano: Bank Polski 131, Cu
kier 34—34.50, Bank Handlowy 50.75—51, Wę
giel 33.75. Bank Zachodni 40.75—41.25. Modize-
iów 20, Starachowice 43.50, Haberbusch 63, Ży
rardów 61.50, Elektrownie Dabrowleckie 5t. 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla oapiorów 
procentowych tendencja była utrzymana przy 
obrotach małych- Notowano: 3 proc- Inwest- I 
em. 82.25 seria 92.75, II em. 81.25 seria 90.50, 4 
proc. dolarowa 42, 4 i pół oroc. wewn. 6-1-75 
drobne odcinki 65, 4 proc- konsol- 66.25, 5 
proc. Warszawy z 1933 r. 72.25-72—72.13, od
cinki po 1000 zł. 72-75, 5 proc. Warszawy stare 
76—76.25, 4 i pół proc. ziemskie 63.50. 4 i pól 
proc- ziemskie poznańskie seria L 64.25. 5 proc. 
Piotrkowa z 1933 r. 61—60-25, 

W obrotach prywatnych: 3 proc. renta ziem 
ska odcinki po 1000 zł. 53.75. 5 proc. Łodzi z 
1933 r. 63.75, 4 1 pół proc. L- Z- Warszawy 74 
Lombard 114. 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło-1 

dłi notowano: dolarówka 42 50—42,25, poi. in 
westycyjnn I-sza cm. 83.50—83.00, poi. inwesty 
cyjna II-ga em. 82.50—82,CO, poi, koniolidaoyj 
na 66.50—66.25, poż. wewnętrzna 64.75—64.50, 
6 proc. Oblig m. odzi 69.00, Bank Polski 130.50— 
130.00, 5 proc, m. Łodzi 1933 r. 64.00—63.75. Ten 
dencja utrzymana. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI. 
Żyto 14,10—14.35, jączmień brow, 18.25-

18 75, jęczmień przem. 16,50—17.00, gryka 18.50 
—19.00, kasza gryczana 35.00—36.00, rzepak ozi
my 45.25—47,25, siemię lniane 49.00—50.00, gor
czyca 41.50—43,50, makuch lniany 19.00—21 00, 
makuch rzepakowy 12,50—13,50. Reszta notowań 
bez zmiany. Tendencja na pszenice, żyto, ]ęoz 
mień, otrf.by 1 strączkowe — ożywiona, na inne 
spokojna. Ogólny obrót 2240 ton. 

Kursy porównawcze walorów 
• Warszawa, 9 grudnia. 

Korzyści rynku surowcowego Łodzi 
ze si»«iclKu funta ang3el9l1«iegg«& 

Tegoroczne rozpoczęcie sezonu let
niego we włókiennictwie ulegnie opóź
nieniu. Dotychczas wskaźnik produkcji 
letniej jest minimalny, ponieważ produ
cenci czekają na całkowite wyjaśnienie 
sytuacji w sezonie obecnym, zimo
w y m i na ostateczny bilans tego se
zonu. 

Jest rzeczą zrozumiałą, że sytuacja 
ta wp ł ywa decydująco na rozwój sto
sunków na rynku surowcowym. 

Według uzyskanych przez nas infor 
macyj, popyt na surowce włókiennicze 
jest minimalny. O ile istnieje pewne za 
potrzebowanie na określone ar tykuły 
surowcowe, to znowu niejednokrotnie 
niewystarczająca jest podaż tych arty
kułów. Tak naprzykład, istnieje stosun

kowo duży popyt na niedoprzęd egipski. 
Podaż tego artykułu jest jednak mała. 

W dalszym ciągu odbija sie Inrzyst 
nie na tutejszym rynku spadek funta 
angielskiego w granicach od 8 do 10 pro 
cent. 

W związku z tym spadkiem, wartość 
przydziałów wzrosła o 10 procent, co 
ułatwia wywiązywanie sie f irm surow 
cowych wobec zagranicy ze starych 
kontraktów. 

Zaznaczyć jeszcze należy, że obok 
,tfedcprzędu, węższym popytom cieszy 
j l i ; na rynku łódzkim bawełna Indyjska 
lepszych gatunków. 

Zdaniem tutejszych sfer zaintereso
wanych, w stosunku d ) roku ubiegłego 
n tej porze obr<>ty znacznie spadły, th) 

Nowe komisje odwoławcze 
Izba Przemysłowo-Handlowa 

W związku z upływającą kadencją 
Komisji Odwoławczej na m. Łódź z koń 
cem 1938 r. aktualnym stało sie skom
pletowanie wymienionej Komisji na 
okres do dnia 31 grudnia 1940 r. w skła
dzie 36 członków i tyluż zastępców. 

Na skutek zwrócenia się Izby Skar
bowej o przedstawienie kandydatów na 
członków tej komisji^ 1 ich zastępców, 
Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi 
ustaliła ostatnio listę kandydatów, którą 
z kolei przesiała Łódzkiej Izbie Skarbo 
wej. 

O iie Idzie natomiast o odnowienie 
składu Komisji Odwoławczej na Woj . 
Łódzkie, której kadencja również upły
wa w końcu roku bież. Izba Przcmysło-

ustalita juz listę kandydatów 
wo - Handlowa w Łodzi komunikuje, że 
wystąpiła do Łódzkiej Izby Skarbowej 
z przedstawieniem, że wobec włączenia 
z dniem 1. IV. 39 r. nowych powiatów 
do województwa łódzkiego, wskaza
nym byłoby, aby kadencję owej Komisji 
przedłużyć do owego terminu. 

W ten sposób nowe ukonstytuowanie 
słę Komisji Odwoławczej na Wojewódz
two Łódzkie nastąpiłoby w warunkach 
umożliwiających już mianowanie i wy
bór przedstawicieli nowo-przyłączo 
nych powiatów. 

W sprawie powyższej dotychczas 
'n ie zapadła jeszcze dycyzja Minister

stwa Skarbu. 

Nazwa papieru Dziś One-
gda| 

Przed 
mlcs. 

Przea 
rok lott 

3i»/n In w. I. em. 82,25 82.75 83.63 76— 

4i/»°/n Wewn. 64.75 64.63 65.25 59.63 

fio/n Konwers. 68-75 68— 63.75 

Dolarówka 42— 41,75 42.25 40.38 

4 i / , L. Ziem, 63,50 63.50 64 — 57.25 

50/nL.Warsz. 1933 72.13 72.50 74— 65— 

5o/„ L. Łódz-1933 65.25 58.38 

Bank Polski 131— 130.50 126.50 108.50 

Lilpop 92.50 88— 57.50 

Zjrardów 61.50 61.50 60.50 57— 

Wyrok ogłoszony będzie w dniu dzisiejszym 
Warszawa, 9 grudnia. 

Na wokandzte Sądu Najwyższego 
znalazła się w dniu dzisiejszym głośna 
w swoim czasie sprawa Hindv Heleny 
Fleischerowej i towarzyszy, skazanych 
za udział w aferze korupcyjnej, z która 
łączono również osobę zmarłej ś. p. Pa-
rylewiczowej. 

Sprawa w sądzie okręgowym w Kra 
kowie zakończyła się wyrok iem skazu
jącym Fleischerową na 3 i nół roku wic 
zienia, Esterę Ferberowa na 1 rok wię
zienia, Leiba Inslera na 1 rok więzienia, 
Józefa Hochmana na 3 lata wiezienia, a 

Józefa Holaendera na kare półtora roku 
więzienia. 

Sąd apelacyjny podwyższył karę 
Fleischerowej do 5 lat wiezienia, a Ho-
laendrowi do 3 lat, zaś pozostałym ska
zanym karę zatwierdził. 

Wszyscy odwołali się do Sadu Naj
wyższego. Obronę wnoszą adw. Laruiau 
ze Lwowa, adwokaci Woźniakowski i 
Arnold z Krakowa oraz adw. Maślanka. 
Proces t rwa ł do późnego wieczora wo-j 
bec czego Sąd zapowiedział ogłoszenie, 
wyroku na sobotę o godz. 1-ej w pc lu
dnie. 

16-leinia matka zabiła swe dziecko 
Sąd skazał ją na umieszczenie w domu poprawczym 

przy PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE TKATARZE 

I • 

tygodnik powieściowy 

P . t. 

Kariera Anety 
z cyk lu: P r z y g o d y 

h r . R o i Ca rc da 
już ukazał się w sprzednźy 

Cena 10 c r . 

Warszawa, 9 grudnia. 
W dniu dzisiejszym przed sadem o-

kręgowym w Warszawie stanęła 16-let-
nia Czesława K. oskarżona o zamordo
wanie własnego dziecka. 

Umieszczono ją w zakładzie Dopraw 
czym, gdzie usiłowała popełnić samo
bójstwo, rzucając się na podwórze z I I 
piętra. Doznała na szczęście lżejszych prawczym. 

ran, tak, że zdołano ją uratować. Dziś 
stanęła przed sądem, gdzie opowiedzia
ła dzieje swego życia. 

Sąd uznał, że Czesława K. działała 
pod wp ływem silnego wzruszenia psy
chicznego wywołanego tragicznymi 
przejściami i skazał młodocianą prze
stępczynię na umieszczenie w domu po-

Kto porwał gen. Millera? 
(fiatu ttzieii p rocesu pjr««cin> generalowei 

*Gobtinon>ej<Ften>*cMef 
Paryż, 9 grudnia. 

(PAT) Piąty dzień procesu Drzec'w-
ko Skoblin-Plewickiej, oskarżonej o 
współudział w porwaniu gen. Millera, 
przyniósł cały szereg momentów, wy
korzystywanych w sposób sensacyjny 
przez obronę lub przedstawiciela po
wództwa cywilnego. M. in. w toku pro
cesu przedstawiciel generałowej Mil le-
rowej, Jako przedstawiciel powództwa 
cywilnego, odczytywał szereg dokumen 
tów, których treść odbiegała dość da
leko od treści samego porwania gen. 
Millera, a dotyczyła działalności Komin-
ternu i organizacyj komunistycznych za 
granicą. 

W ciągu przedpołudnia piątkowego 
przesłuchiwano jednego z przywódców 
białej emigracji rosyjskiej, b. gen. Szati-
towa, przybyłego na proces z zagranicy 
ponieważ został on wydalony z granic 

Francji za organizowanie oddziałów ro
syjskich, mających walczyć w armii 
gen. Franco w Hiszpanii. 

Przy przesłuchiwaniu gen. Szatiło-
wa doszło do sensacyjnej kontrowersj i 
między adwokatem Plewickie.1 a adwo
katem gen. Mi l lerowej, który zapytał 
brońcę PlewlckieJ, czy chce w swej o-
bronie wysuwać tezę, iż porwanie gen. 
Mil lera by ło dziełem czerwonych czyn
ników hiszpańskich. 

Incydent ten zakończył sie równie 
sensacyjnym pogodzeniem sie obu ad
wokatów, którzy oświadczyli zgodnie 
ku zdumieniu publiczności, iż przypisują 
porwanie gen. Mil lera czynnikom G.P.U. 
Obrońca Plewlckiej oświadczył, iż stoi 
on również na tym samym stanowisku, 
lecz uważa, iż Plewicka osobiście w 
sprawie tej nie brała żadnego udziału. 

reporier zanoi 
W mieizkoniu własnym przy ulicy Malczew

skiego Nr, 11 uległ zatruciu alkoholem 42-iuln: 
Bronisław Pawlak. Do denata wezwano pogoto
wie ratunkowe, którego lekarz przewiózł go w 
stanie ciężkim do szpitala. 

45-letni Julian Kostrzewski, żona jcjlo i syn, 
15-letni Bolesław, zamieszkali przy ulicy Brac
kiej ulegli wczoraj zatruciu nieświeżym p o k a r 
mem. Poszkodowanym udzielił doraźnej pomocy 
lekarz pogotowia ratunkowego. 

* • * 
W warsztacie blacharskim przy ulicy Ludwi

ki Nr. 22 uległ wypadkowi przy pracy -29-ietni 
Reinhold Mantaj, zamieszkały tamie. 

Poszkodowany robotnik odniósł oparzenia 
kwasem solnym. Opatrzył go lekarz pogotowia 
ratunkowego. 

* • 
Na ulicy Kilińskiego Hugo Hanszel, woźnica 

najechał na wózek roczny, wskutek czego- dy
szel uderzy) w przechodzącą ulicą Rozalie Bocz-
kowską (Brzezińska 82). Poszkodowana odniosła 
złamanie obojczyka i rany tułowia Pogotowie 
przewiozło ją do szpitala. 

* . • 
Na przechodzącego ulicą Śródmiejską, Laj-

zera Majerkiewicza (Żeligowskiego 13) napadło 
dwóch awanturników, którzy go dotkliwie po
turbowali. Sprawcy napaści zbiegli Poszkodo
wanemu udzielił na miejscu pomocy lekarz po
gotowia ratunkowego. 

* • 
* 

Na ulicy Bednarskiej na Chojnach znalezio
no dziecko bez opieki, w wieku około roku. — 
Dziecko przesłano do miejskiego domu wyeho-
wawczego. Policja poszukuje rodziców. • . • 

Jadwiga Herbczyk (Żeromskiego 110), donio
sła policji, że służąca jej skradła złoty zegarek 
z bransoletką, wartości 200 złotych. 

— Abram Hirszberg, urzędnik bankowy, la-
mieszkaly przy ulicy Cegielniancj Nr. 3, domóit 
policji, żo z samochodu, pozostawionego na uli
cy Legionów, skradziono zapasowe kole, war
tości kilkuset złotych. Policja prowadzi docho
dzenia. 

— Julian Rataj (Krzyżowa 1) zameldował, że 
na dachu swej posesji znalazł chustką zimową 1 
parę spodni. Rzeczy oddane zostały w III komi
sariacie policji państwowej, 

— W VIII komisariacie P. P znajduje się ze
garek niklowy i torebka damska aksamitna, za
wierająca szereg drobiazgów, . 

Prawy właściciel może sie zgłosić do komi
sariatu po odbiór w godzinach urzędowych. 

Kronika szachowa 
— o — 

INDYWIDUALNE MISTRZOSTWA LODZI 
W 7-ej (ostatniej) rundzie eliminacyjnego tur

nieju szachowego (2-ga grupa) Bornstein, uzys
kawszy doskonałą grą przeważając.) pozycji, % 
Rosenblatem, w decydującym momencie prze
oczył kilka ważnych posunięć i wkrótce prze
grał;, Ourewlcz pokonał Krygera, Ooldberg za 
zdobył punkt valcowerem wskutek nlestawicnt 
sie Garusa. Partia Karolewski — mgr Kocim/ 
skl, mimo pewnej yrzewu^i czarnych, zakończ! 
la się wynikiem nierozstrzygniętym. 

W ogólnej punktacji turnieju pierwsze miejsce 
zdobył Rosenblat (L.K.SZ.), ktćr^ uzyskał 5 P-
z 7 partii bez przegranej, 2-gic miejsce zajął R. 
Garus (KMS) — 4,5 pkt., 3-cie miejsce — Gurc-
wlcz (L.K.SZ.) — 4 pkt., 4-te miejsce ex a«quó 
podzielili Goldberg (lutrznia) i mgr Kochański 
(L.K.SZ.) — po 3,5 pkt., dalej idą — Kryger 
(Jutrznia), Karolewski (L.K.SZ.) — po 3 punkty 
1 Bornstein (L.K.SZ.) — 1,5 pkt. 

Do finałowych elimlnacyi zakwalifikowali się 
Rosenblat l Garus oraz zwycięzcy z pierwszej 
grupy, Nożyc i Rubinowicz. Każdy z nich rc-
zegra z pozostałymi po jednej partii. Pierwsi 
dwaj zwycięzcy wezmą udział w głównym mi
strzostwie Ładzi na i. 1939, rozpoczynającym 
się 18 bm. 

Stan pozostałych turniejów indywidualnych 
Ł. O. Z. Sz. przedstawia się następująco: w. 
rozgrywkach klasy B po 9 rundach prowadzą 
Llberman — 5,5 p. plus 1 p. n., Wajnbp.rg — 1,5 
p. plus 2 p. n.. Stasiak — 4 p. plus 4 p « -
czyńskl — 3,5 p. plus 2 p. n., Król, Wiliński, 
Lech, Torens po 2,5 p. plus 4 p. n. i t. u. 

W klasie C rozegrano Już 8 rund. Punktacja 
przed ostatnią rundą Jest następująca; Grupa I: 
Żellchower — 6,5 P„ Najberg — 6 p., Biderman 
— 5 p., Witkowski — 4,5 p., Filipczak, mgr 
Wolkowicz — po 4 p.. Karwat — 3,5 p„ Msn-
del — 3 p., Hocer — 1 p., Gondzio — 0.5 p. 

•Grupa I : Majerowlcz — 7,5 p., Biesiaga — 6 
p., Krakowski — 5 p., Miszczak — 4,5 p., Ro
mański — 4 p., Szenfełd —- 3,5 p., Wakaberg — 
3 p„ Winkler — 2,5 p., Miller — 2 p. itd. 

TURNIEJ PUCHAROWY L. O. Z. SZ. 
Dalsze wyniki spotkań pierwszej rundy: 
Jutrznia A — Prac. Ubezp. Społecznej 6:0. 

Klub robotniczy niepotrzebnie zmobilizował swe 
najlepsze siły. Gracze P.I.U.S. zaprezentowali 
się b. dobrze i stawiali zacięty opór. Punktaitij 
dla zwycięzców podzielili się Tatld*tnik, Mai-
zner, Kryger, Bogatyrow, Wajnberg i Krucli. 

Sportlon — Nlclarnla 6:0. Wysokocyfrowe 
lecz w zupełności zasłużone zwycięstwo SPAIS 
lionu nad zupełnie jeszcze surową drużyną wi
dzewską. Punkty dla łódzkiego klubu "zyskali 
Gnnzkowle, Tuka), Michalak, Nisel i Woli. 

Bankowcy — WIMA II 5:1. Dla zwycięzców 
punkty zdobyli Sumera, mgr. Ruszak. Klain Zie
liński I Millak, dla zespołu fabrycznego - Waks 
burg 1̂ -

Najciekawsze spotkanie pierwszej rundy — 
między Ł. K. Sz. i KMS — odbędzie •!-.- dziś, 
w czwartek, o godz., w w lokalu KMS (Piotr
kowska 120), 
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Adam Mandelsfc 
księgowy-bilanslsta 

PRZYJMUJE PRACE na godziny 
UDZIELA PORAD 

KORESP. POLSKA I NIEM. 
Zglosz. telef. 189-73 

godz. 3—4. 

CIEPŁO W MIESZKANIU 
gdy DtZWI i OKNA zostaną 
USZCZELNIONE SYSTEMEM 
A. FRYDENZONA _ _ _ 

DZWONIĆ 1 7 3 - 5 7 
PIOTRKOWSKA 7 • • M W f 

u 

C z y s t o ś ć 
przyjmuje cykllnowanie. drutowanie, 
froterowanie oraz sprzątanio biur, 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
PIOTRKOWSKA 44. telelon 167-48. 

Ceny konkurencyjne. 

dostarcza wodę sodowa w balonach 
Szybka obsługa 

T E L 1 
R. FRIEDWALD 

PIŁSUDSKIEGO 69. 

DAl¥ A7 -4 OSTATNIE DNI! , 

POKAZ j l DYWANÓW 
o 

I. STEINBERG P E R S K I C H 

NADZWYCZAJNE OKAZY! 
CENY B. PRZYSTĘPNE. 

Obejrzenie nie obowiązuje do kupna 
^ Grand Hotel, ap. 136 

Materiały Bielskie DAMSKIE: na PŁASZCZE. KOSI 'UJMY 1 SUKNIE 
MĘSKIE: na UBRANIA I PALTA noleca: 

„WŁÓKNO KRAJOWE" wł. FRYDMAN i WINOGRAD, Piotrk. 16, fr. I. o. 

Y 'Kupno T 
f 1 sprzedaż f 

POŃCZOCHY i skarpetki w najlepszych 
gatunkach po cenach ściśle fabyrcz-
nych. Specjalny dział z matymi skaz-
kami. Poleca B. Fuksowa, Kilińskiego 
Nr. 87. lew, of. m. 18. 14 
KETTENSTUHLE (Schneliaufer) 26 

fein 90 cali oraz snowadla kupię. Ofer-
ty sub: „Szybko". 
FUTRO karakułowe w dobrym stanie 
sprzedam tanio. Oferty pod „Futro". 

11 
MASZYNY do pisania i liczenia nowe 
i okazyjne na dogodnych warunkach 
poleca S. Wróblewski, Łódź, Piotr 
kowska 46, tel. 236-69. Wymiana uży
wanych maszyn na nowe. Przyjmuje 
reperacje maszyn biurowych. 4 
FUTRA damskie i męskie, łapkowe, 
fokowe, karakułowe, liry, wydry po 
cenach najtańszych. Warunki najdo 
godniejsze, poleca H. Luft, 11-go Listo 
pada 7, tel. 259-27. Urzędnikom rabat. 

D o b r z e 
p r o s p e r u j ą c a 

f a b r y k ę 
w Żywcu, wartości około 350.000 
złotych, ZAMIENIĘ NA DOMY 
LUB FABRYKĘ w Niemczech w 
równowartości 350.000 marek. — 
Zgłoszenia do „Par", Katowice 
pod „Nr. 3421". 

Lokale 
.J 

Akwizytor (ha) 
dla żydowskie] Instytucji narodowej POSZUKIWANY(A) 
Oferty „A. A." do Akw. Ogłoszeń Fuksa, Piotrkowska 87 

ZARZĄD ŁÓDZKIEGO ŻYDOWSKIEGO TOWARZY
STWA NAD SIEROTAMI „DOM SIEROT" w Łodzi, przy 
ulicy Północnej Nr. 38 zawiadamia, że 

ROCZNE OGÓLNE ZEBRANIE CZŁONKÓW 
odbędzie się w niedzielę, 18 b. m. o godz. 11-e] przed pol. 
w lokalu Domu Sierot, ul. Północna 38. 

Porządek obrad: 1) Wybór przewodniczącego, 2) 
Sprawozdanie Zarządu, 3) Sprawozdanie Komisji Rewi
zyjne], 4) Wybór Członków Zarządu, 5) Wybór Człon
ków Komisji Rewl zyjnej, 6) Wolne wnioski. Zebranie Jako 
zwołane w drugim terminie jest ważne bez względu na 
liczbę obecnych. 

Maść i płyn do nabycia w aptekach 1 składach 
aptecznych. 

^ K O B I E T A 

r> W E K O W A N I A T M O L Ą L ŚUIHEŃYYOCI. 
P A M I Ę T A , Ż E 

„FEMINALTsłuży 
F/JLJ\^Lf\DERCOÓIKNN^ OSOBISTA R U G J E V I £ , 

Znajduje sle. w sprzedaży aptecznej. 
Na żądanie wysyłamy odwrotnie szczegółowe wyjaśnie
nie — prospekt „Femlnalu". Wystarczy podać swój adres 
i napisać do f. „A smldar"—W-wa, Grzybowska 88, ażeby 
otrzymać prospekt „Feminalu". 

ZAOSZCZĘDZISZ 
S O B I E 

TROSK i 
. . K Ł O P O T Ó W , 

Ż Ą D A J Ą C , W Y R A t N I E | 

P R Z Y J M U J Ą C JEDYNIE 
O R Y G I N A L N E 7 

„ O L L A " 
^ G U M . . ? 

PATENT F R A N C . NR. 7 9 0 . 3 0 4 
P A T E N T A M E R . N R 4039 7 0 1 

DR MED. 

JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

I ALERGICZNE 
ul. Nawrot 7 

Tel. 164-21 
godz. przyjęć od S—S. 

D ' R e i c h c r 
Specjalista chorób 

skórnych, wenerycznych 
i seksualnych 

Leczenie promieniami Roentgena 
Południowa 28. I cl. 201-93 
przyjmuje od 8—11 rano lc4 5—P 

Wlecz, w niedziele J święta od 9 — , 1 

Dr. Jerzy GOTLIB 
CHOR. WEWNĘTRZNE 

Spec. serca 
ELEKTROKARDIOGRAFIA 

ul. Legionów 25a, Ł 7 2 
przyjm. od 5—7. 

Dr. Różaner 
Specjalista chor. wenerycznych, skór 

nych I seksualnych 

Narutowicza 9, 128-98. 
Przyjmuje od 9—1 I od 5—9 w. 

DR. MED. 

AL. KOPCIOWSKI 
Piotrkowska 8 

POKOJE umeblowane I noclegi w Ło
dzi, ul. Kilińskiego Nr. 60 u Sucliera 
Bojczyka. 
OD ZARAZ w nowym domu mieszka' 
nie 4-pokojowe ze wszelkimi wygoda
mi do wynajęcia, P. O. W. Nr. 8, tel, 
161-66 30 
MAŁY POKÓJ pracującemu panu od 
najmę tanio. Traugutta 14, m. 24. Tele-j 
fon na miejscu. 

<: Uzdrowiska 

ZAKOPANE. Pensjonat dla dzieci i 
młodzieży „Lalka", tel. 1051. — Ro
dzice dbający o zdrowie swych dzieci 
oddają je tylko pod troskliwą opiekę 
Heleny Baumgarten-SterenzysoweJ. 

23—12 

ZAKOPANE. Jak w latach ubiegłych 
prowadzę kolonię wakacyjną dla dzie
ci i młodzieży szkolnej. Zgłoszenia: H. 
Streisenbergowa, Anstadta 5. — Telef, 
104-58. 11 

KRYNICA, penslonat „Adria" pod za 
rządem T. Rubinsteraowej czynny od 8 
grudnia. 
RABKA. Ruta Zelwiańska przyjmuje 
na ferie dzieci 1 młodzież do komforto
wego pensjonatu „Adria" (Zarząd Brand 
stiidterów) Magistracka 28, tel. 277-24; 
3 - 5 pp. 13 
WIŚNIOWA-GÓRA. Pensjonat „Carl-
ion" czynny cały rok. Uprasza się o 
wcześniejsze zamawianie na święta. 
Telefon Wiśniowa-Oóra 9. U 
WIŚNIOWA GÓRA. Kolonie zimowe 
dla dziatwy szkolnej pod kierownic
twem R. Rozenówny w pensjonacie p 
Feilowej. Informacje: Przedszkole, Za-
chodnia 59, tel. 160-81. 11 
WLODZIM1ERZÓW pensjonat „Zofia" 
przyjmie na zimowe wakacje dzieci 
młodzież. Ceny niskie. Informacje Łódź, 
tel. 169-96. 

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. 

C e n t r a l n a l e c z ^ g a z ę b ó w 
I CHIRURG.II JAMY USTNEJ w ŁODZI. 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY 

ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83 
Ord. od 9 r. do 8 w„ w niedziele I święta od 1 0 - 1 . RENTUC.N. 
S tomato log p r z y j m u j e od O - 1 1 . LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ. 

LEKARZ-DENTYSTA 

F. KOPCIOWSKA 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 

^Zagubione dokumenty 

1 Nauka | 
f i wychowanie \ 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo
mowana paryżanka udziela lekcji fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Ora-
matyka. Tlomaczenle. Koiesponden-
cja. Pomoc szkolna, Południowa 2ti 
in. 20. I-sza lewa of parter, 

JĘZYKÓW ANGIELSKIEGO. FRAN
CUSKIEGO — gruntownie udzielam, 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja. Teł. 262-70 
w godzinach 2—3. 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, (roni 
zastać od 4—8 no pol. 

POTRZEBNA wykwalifikowana sprze
dawczyni do składu obuwia L. Wołko-
wlcz. Pomorska 3. 

POSZUKUJĘ pracy stałej portiera, In
kasenta zaraz lub późnie] kaucja ban 
kowa 1.200. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty „J. K.". 

DAJEMY wysoki zarobek przedświą 
teczny. Zgłoszenia: Aleja Kościuszki 
Nr. 27, m. 3, 10—13. 

BUCHALTERIA 1 nauka pisania na ma 
szynie. Zaprowadzamy księgi handlowe 
i sporządzamy bilanse. — Informacje: 
Cegielniana 25 w biurze. 

BUCHALTERIE zakłada i prowadzi 
pierwszorzędny fachowiec. Tylko na 
godziny- Wiadomość od 14—16-ei, te
lefon 209-80. 

Rozmaite J 

DROBNE ogłoszenia w „Republice" 
są najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sil) 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po. 
da drobne ogłoszenie do ..Republiki' 

PENSJONATY „Eden" w Kolumnie I 
„Primavera" w Krynicy pod zarz. 
Szora. Centralne ogrzewanie, ciepła i 
zimna woda w pokojach, komfort, kuch 
nia wykwintna, czynne od 1 grudnia 
1938 r. Informacje „Pens. Eden", Ko
lumna, tel. 5. 

WIŚNIOWA GÓRA, telefon 6, dom wy 
poczynkowy, posiadłość Llchtenfelda. 
Zarząd: Zofii Hellerowej. Poleca na 
sezon zimowy pokoje cieple z wszelki
mi wygodami. Kuchnia na żądanie ści
śle dietetyczna. Opieka lekarska na 
miejscu. Wiadomość w Łodzi, telef. 
137-34. 

Telefon 232-55. 

ZAKOPANE „Onza". Droga do Białego 
tclci. 12-89. komfortowy pens. I kat 
przyjmuje zgłoszenia, Zarząd R. i M. 
Piwokowie. 17 

RUTYNOWANY buchalter-bllansista 
przyjmuje orowadze.11'0 ksiąg godzino-
wo. Zgłoszenia teiiton 163-52 w go 
dżinach od 15—16 ej. 

WYKWALIFIKOWANY biuralista, po
mocnik buchaltera zna administrację 
fabryczną, szuka pracy. Skromne wy 
nagrodzenie. Łask. oferty do adm. „Re
publiki" pod „Referencje". 

LWOWIANIN poleca swoje usługi fir
mom i osobom prywatnym w załatwia 
niu wszelkich spraw na terenie Lwo
wa i okolicy. Dzwonić tel. 143-84. 

ZASTĘPSTWA poszukuje doskonale 
wprowadzony agent w branży kolonlal-
no-spożywczej, technicznej lub innej 
Oferty „Sukces pełny" — „Republika". 

29 

ODDAMY w dzierżawę „bufet" izr. In 
teligentnej osobie. Oferty pod „Zwłą 
zek". , 

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektrowni 
Łódzkiej na nazwisko Milgrom Mirla, 
Andrzeja 7, unieważnia się. 
ZGUBIONO kwit Inkasowy wydany 
przez K. K. O. m. Łodzi na imię R. Gra-
nek. Kwit unieważniam. 
ZGUBIONY wekslel 66 zł., pl. 25.11.39 r. 
wystawca J. Ruśmirak, Kutno, Sienkie
wicza 1, unieważniam Ch. Rajbenbach. 
Wólczańska 63. 

ZGINAŁ kwit Inkasowy Nr. 475982 przy 
jęty 10.XI, p. 10.XII w Warszawie, 
wyd. w Domu Bankowym Hirszberg— 
S-cy w Łodzi. •__ 
ZGINAŁ weksel na zł. 134.— pl. 20.XII 
1938 r„ wystawca Mowsza Grynholc na 
zlecenie L. Lewin. Niniejszy weksel u-
nieważniam, J. N. Madowicz, Połud
niowa 5. 
ZGUBIONO 9X38 portmonetkę z pie
niędzmi 1 kuponami oraz woreczek z 
kluczykami. Uczciwy znalazca zechce 
zwrócić za wynagrodzeniem: Naruto
wicza 32, Waldman lub tel. 177-62. 

S Z Y J Ę W Y K W I N T N I E 

BIELIZNĘ MĘSKĄ 
po cenach bardzo niskich. 

Przyjmuję również wszelkie 
reperacje 

ul . 6 -go S i e r p n i a 7 6 
m, 16, 111 p. 

Wybór książek 
dla młodzieży 

Egzotyczna powieść rysunkowa 
„FANTOMAS — WŁADCA DŻUNGLI" 
(DIAMENTY z KRAINY LLONGA). 

• 
Przygody bohaterskiego Indianina - * 

powieść rysunkowa p. t.: 
„SOKOLE OKO — MYŚLIWIEC 

NIEUSTRASZONY". 
* 

Wybór opowiadań, anegdot, dowcipó* 
filmów humorystycznych, moc ilustra* 

cyj — 
„KALENDARZ KARUZELI" 

na rok 1939. 
Cena każdego z wymienionych wy

dawnictw — 30 GROSZY. 
Do nabycia u każdego sprzedawcy pism 

w całvm kralu. 

Redakcji 1 Administracja, Piotrkowska Al. — Godziny przyleć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. 
dział miejski: 133-23: dział gospodarczy: m-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo .Republika": C8-148 I MO-62*. 

PRENUMERATA 
„REPUBLIKI" 

w r.wtzi zl. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztowa 
w Pohce zl. 5-—. ..Republik*" > .£x-
prets" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zl 7.— miesięcznie. 
Konto rozrachunkowe Łodl I. konto-Nr. 4. 

OtiLOSZENIAł Powierzchnia stronicy 420 MM. X 280 MM. Stronica tekstowa dzieli sle na 
4 szpalty po 70 MM. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli tlę na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OOLOSZEN: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz MM. Na 
STORNIE 1 — zl. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz nim. Zaręczynowe 1 zaślubi-
nowe w tekście zt. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej 
zl. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr, najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne I tabe
laryczne 25 proc drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje będą uwzględniane. 
0 ile wniesione będą najpóźniei w ciągu 
tygodnia od ukazania sio pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazania 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa
MEJ treści co pierwsze. — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na SIR. 1, 2, 3, 4 I 11 
Literacko-Naukowego oraz pozostałych «tr/>n ..Republiki" 
Losiew. Wszyscy zamieszkali w Łodzi. 

Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Gltick, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku 
Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama" — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — KonslantJt 

WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika" Sp. z ogr. odp. — Odbito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 1 6 * 
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